
Pedagogická J ihočeská univerz i ta 
faku l ta v Českých Budějov ic ích 
Faculty Univers i ty of S o u t h Bohemia 
of Educa t ion in České Budějov ice 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 
Pedagogická fakulta 

Katedra primární a preprimární pedagogiky 

Bakalářská práce 

Kontroverzní témata v profesní přípravě 
učitelů MŠ 

Vypracovala: Pavla Mrzenová 
Vedoucí práce: Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

České Budějovice 2024 



Prohlašuj i , 

že j sem autorem této kvalif ikační práce a že j sem ji vypracovala pouze s použit ím 

pramenů a l iteratury uvedených v seznamu použitých zdrojů. 

V Českých Budějovicích dne 4. července 2024 Pavla Mrzenová 



Poděkování 

Srdečně děkuji své vedoucí bakalářské práce Mgr . Veronice Plaché, Ph .D. za jej í odborné 

vedení , cenné rady a p o m o c při zpracování této práce. Ráda bych také poděkovala mému 

manželovi a rodině, kteří mi byli při ce lém studiu i psaní závěrečné práce velkou oporou 

a bez jejichž pomoc i by nebylo možné práci dokončit . 



Abstrakt 

Tato bakalářská práce se zabývá kontroverzními tématy v přípravě učitelů mateřských 

škol . Zjišťuje, j akým způsobem student i obo ru učitelství pro MŠ tato témata vnímaj í 

a jaká je jejich aktuální znalost a kompetence pro komunikaci těchto témat s dětmi . 

Teoretická část představuje nároky na osobnost učitelů mateřských škol v souvislosti 

s náročnými tématy ve vzdělávání dětí . Současně v t o m t o kontextu analyzuje rámcový 

vzdělávací program a představuje také doporučení odborníků na to , jak tato témata 

s dětmi předškolního věku komunikovat a jaké metody k t o m u t o lze použít . Praktická část 

představuje kvantitat ivní výzkum, mapuj íc í zkušenost i , postoje, porozumění a pocit 

kompetence specif ikovaných kontroverzních témat u studentů prezenčního studia 

daného o b o r u . 

Klíčová slova: kontroverzní t émata ; příprava učitelů mateřských škol ; zkušenost ; 

kompetence 



Abstract 

This bachelor thesis deals w i th controvers ia l topics in the study of pre-school teachers 

t ra in ing. It f inds out how students of the f ie ld of study of pre-school teacher t ra in ing 

perceive these topics and what their actual knowledge and competence are 

for communica t ing these topics w i th ch i ldren . The theoret ica l part presents demands 

on the personal i ty of pre-school teachers in connect ion w i th controversial topics 

in chi ldren's educat ion . In this context , it analyses the f ramework educat iona l program 

and also presents the recommendat ions of experts on how to communica te these topics 

wi th preschool chi ldren and what methods can be used for this . The practical part 

represents quant i tat ive research, mapp ing the exper iences , att i tudes, understanding 

and sense of competence of specif ied controversial topics a m o n g ful l - t ime students 

of the given f ield of study. 

Key words: controvers ia l top ics ; k indergarten teacher t ra in ing ; exper ience ; competence 



OBSAH 

ÚVOD 8 

1 TEORETICKÁ ČÁST 9 

1.1 Osobnost učitele 9 

1.1.1 Osobnost učitele v mateřské škole 9 

1.1.2 Pedagogické ctnost i učitele vedoucí k rozvoji osobnost i 10 

1.1.3 Profesní kompetence učitele mateřské školy 11 

1.2 Náročná témata v předškolním vzdělávání 13 

1.2.1 Vymezen í problemat iky kontroverzních témat 13 

1.2.2 Náročná témata ve výuce budoucích učitelů mateřských škol 14 

1.3 Kontroverzní té mata 15 

1.3.1 Zdravotní postižení 15 

1.3.2 Etnické rozdíly 16 

1.3.3 Sexualita 17 

1.3.4 Smrt 17 

1.4 Analýza RVP PV - oblast i kontroverzních témat 18 

1.4.1 Začlenění sexuální výchovy v RVP PV 18 

1.4.2 Téma smrti v RVP PV 22 

1.4.3 Téma etnické odlišnosti v RVP PV 23 

1.5 M e t o d y a postupy ve výuce kontroverzních témat 25 

1.5.1 Fi losofie pro děti a kontroverzní témata 25 

1.5.2 M e t o d a Persona Dolls a kontroverzní témata 26 

1.5.3 Dětská l iteratura a kontroverzní témata 27 

1.5.4 Dramatická výchova a kontroverzní témata 27 

6 



2 Cíl práce, výzkumné otázky 29 

2.1 Cíl výzkumu 29 

2.2 Výzkumné otázky 29 

3 METODIKA 30 

3.1 Použité metody 30 

3.2 Výzkumný soubor 30 

4 Výzkumná zjištění a popis výs ledků 31 

4 .1 Výsledky dotazníků č. 1 31 

4.2 Výsledky dotazníků č. 2 45 

4.3 Odpovědi na výzkumné otázky 61 

5 Diskuze 65 

6 Závěr 66 

7 Seznam použitých zdrojů 68 

8 Seznam příloh 71 

7 



ÚVOD 

Kontroverzní témata jsou v dnešní době , více než kdykoliv dř íve , p ředmětem 

všeobecných diskuzí a i přesto, že jejich osvěta je značná , stále se m n o h o z nich jev í 

problematicky . 

Uvážíme-l i , jak těžko se m n o h d y tato témata diskutuj í dospě lým, t ím spíše se mus íme 

zaměřit na náš přístup v diskuzi těchto témat s dětmi nebo , v důsledku lépe řečeno, 

v přístupu k jejich výchově . Výklad jakéhokol iv náročného tématu dítěti je totiž téměř 

vždy ještě složitější než v komunikaci s dospě lým. Odhlédneme-l i od faktu , že v ideálním 

světě by se větš inu informací mělo dítě dozvědět v rámci své rodiny, jsou jejich učitelé 

v MŠ právě těmi prvními , kteří s nimi do diskuze o některých kontroverzních tématech 

vstupuj í . A právě tato skutečnost mě osobně k těmto t ématům př ivedla , protože jako 

matka dvou malých dětí a zároveň učitelka v MŠ jsem se nejednou setkala se situací , 

u které j sem nebyla přesvědčena , jak v diskuzi s d í tětem o kontroverzním tématu 

správně reagovat. Z tohoto t i tulu j sem se začala zaj ímat o přípravu budoucích učitelů 

v této problemat ice . 

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní část i . V první teoret ické části jsou 

představeny nároky na osobnost učitelů MŠ v souvis lost i s kontroverzními tématy. 

Následně je def inována náročnost vybraných kontroverzních témat a teoret ická část 

se také zabývá zj ištěním, j akým způsobem je vymezen prostor těchto témat v rámci RVP 

PV. Jsou představeny i názory odborníků na diskuzi kontroverzních témat s dětmi 

předškolního věku a j imi navržené metody apl ikace v praxi. 

V praktické části představím kvantitat ivní výzkum mapuj íc í zkušenosti s tudentů oboru 

Učitelství pro mateřské školy, který byl součást í projektu Kontroverzní témata v MŠ 

a na 1. stupni ZŠ (Otevřená výzva II), který vedla Mgr . Veronika Plachá, Ph .D. V souladu 

s c í lem je zvolen kvalitativní výzkum a v rámci praktické části jsou prezentovány výsledky 

dotazníkového šetření , který je hlavní výzkumnou m e t o d o u . 

8 



1 TEORETICKÁ ČÁST 

1.1 Osobnost učitele 

V osobnost i pedagoga se odráží m n o h o aspektů . K t o m u , aby mohl úspěšně vést , učit 

a vychovávat dět i , potřebuje komplexní soubor osobnostních rysů a profesních 

dovednost í , které jsou nepostradatelné pro efektivní vzdělávací proces . Pedagog slouží 

jako vzor, jehož rady dítě př i j ímá, napodobuje a mnohdy se identif ikuje s jeho postoj i . 

K úspěšnému naplnění výchovných a vzdělávacích cílů dochází , když dítě vidí v učiteli 

př irozenou autor i tu a vn i t řně j i při j ímá. 

1.1.1 Osobnost učitele v mateřské škole 

O t o m , jaká by měla být osobnost učitele v mateřské škole, je sepsáno nepřeberné 

množství odborných def inic . Pedagog v mateřské škole by měl být bezesporu osobnostně 

vyspělý, duševně harmonický, emoc ioná lně stálý, citlivý, tolerantní , autentický, osobitý 

a optimist ický člověk. Jak uvádí Helus (2004, s. 221) ve svém c i tátu : „Osobnostn í pojetí 

dítěte ovšem klade nárok nejenom na učitelovu profesionální zdatnost , ale i na jeho 

osobnost . Je pro něho výzvou vyvozovat závěry ze skutečnost i , že významným, mnohdy 

zcela rozhodujícím činite lem utváření dítěte jako osobnost i je , jak on sám se osobnostně 

rozvíjí, v jakém smyslu sám osobnost í je a jako osobnost na dítě působí . " 

Pedagog, který sám není vyspělou a cit l ivou osobnost í , nemůže vést děti k t o m u , aby se 

takovými staly. Podle A . Váchové a M . Vítečkové (2017) je také kl íčovým pil ířem učitelství 

v mateřské škole důkladné porozumění potřebám a zá jmům dětí v předškolním věku . 

E. Opravi lová (2016) popisuje , že je potřeba chápat učitelku jako osobnost , která má 

plánovat a iniciovat č innost i , citl ivě odhalovat míru potřeb každého dítěte a být pro děti 

bezprostředním vzorem. Být sám sobě vzorem zahrnuje být ztě lesněním určitých 

společenských vz tahů , pravidel , řádu , a předevš ím být autent ickou osobnost í při v lastním 

prožívání. 

Samozře jmě nelze zcela vyloučit , že i vynikaj ící pedagog se někdy dopust í chyb. I z chyb 

se člověk učí. Každý učitel by měl začít h ledáním chyb nejdříve u sebe , následně 

v metodách a až na závěr u dítěte. Chyby dětí m o h o u sloužit jako zrcadlo, které odhaluje 

kvalitu pedagogických schopnost í učitele . I učitel , který dělá chyby, může být ve lkým 

9 



vzorem. Kl íčem je, aby přistupoval ke své práci s dětmi jako k poslání, ne jen jako 

k zaměstnání . 

1.1.2 Pedagogické ctností učitele vedoucí k rozvoji osobnosti 

Jak již bylo zmíněno v předchozí kapitole , k vytvoření dobrého učitele nestačí pouze 

široká škála odborných znalostí , ale je důležité , aby jedince toto povolání naplňovalo 

a vn ímal ho jako poslání. Na pojetí učitelství z poh ledu poslání poukazuje Z. Helus 

(2004). Největší důraz klade na ty v lastnost i , které v sobě nesou etické hodnoty tzv. 

pedagogické ctnost i učitele . Těmi jsou pedagogická láska, pedagogická moudros t , 

pedagogická odvaha a pedagogická důvěryhodnost . 

Pedagogická láska je vy jádřením hlubokého citu učitele k dítět i , poskytuje mu 

p o r o z u m e n i a o p o r u , dává mu pocit j istoty, že je pro něj důležité , a pomáhá mu rozkrývat 

možnosti budoucnost i . 

Pedagogická moudrost se projevuje t ím , že učitel přistupuje k dítěti s empat i í , 

n a d h l e d e m , bohatými zkušenostmi a hlubokým pochopením jeho jedinečnost i 

a nevnímá zvídavé a akt ivní děti jako obtížné a náročné , jelikož takové učitelství je 

netvůrč í a stagnující . 

Pedagogická odvaha přináší sílu a chuť pro objevování nových metod a přístupů k rozvoji 

osobnost i dětí. 

Pedagogická důvěryhodnost se zakládá na důvěře dítěte v učite le , a ten ji vn ímá jako 

něco cenného a nepostradate lného v jejich vztahu. 

Helus (2004) ve své knize zdůrazňuje , že každé dítě má nárok na kvalitní dětství . 

Vyzdvihuje nutnost dělat vše potřebné pro zdravý rozvoj dětské osobnost i a poskytnutí 

jej í efekt ivní podpory . V přístupu k dítěti by měl pedagog pečovat o: odkázanost , kde dítě 

je původcem vlastní aktivity, zatímco pedagog ho podporu je a napomáhá mu tuto 

aktivitu dále rozvíjet a zdokonalovat ; vývojové směřování , kdy se dítě ubírá cestou 

k sebepoznání a pravdivému vyjádření sebe sama a úkolem učitele je vytvoř i t prostředí , 

ve kterém se dítě může autent icky projevit , lépe porozumět svému vn i t řn ímu já a t ím 

posílit svou sebedůvěru ; rozvoj potenc ional i t , kdy dětství by mělo být považováno 

za období vývoje a dospělí j sou odpovědní potencia l i ty dítěte co nejvíce odhalovat 

a rozvíjet. 

10 



1.1.3 Profesní kompetence učitele mateřské školy 

Učitelka mateřské školy hraje v životě dítěte ve lmi podstatnou rol i . V určitý čas tráví 

učitelka mateřské školy s některými dětmi více času než jejich rodiče. 

Učitelka mateřské školy se pohybuje v propletenci sociálních vz tahů , které se navzájem 

ovlivňují . Proto je nezbytné, aby učitelka mateřské školy byla osobnostně vyzrálá 

a odolná a plně si vědoma svých profesních dovednost í . Profesní kompetence hrají 

kl íčovou roli v dosažení úspěchu v předškolním vzdělávání . 

Gi l lernová (2015) uvádí , že každá učitelka d isponuje š i rokým spekt rem odborných 

dovednost í a má potřebné znalosti z oblasti vývojové psychologie a pedagogiky. 

N icméně , je důležité zdůraznit , že v dnešních mateřských školách se stává téměř 

nezbytnost í , aby se učitelka dokázala zor ientovat v komplexní síti sociálních vz tahů , které 

ji denně obklopují . Také zdůrazňuje , že dítě vn ímá dospělého jako nezpochybni te lnou 

autor i tu a bez výhrad přejímá jeho názory v podobě, jaké jsou mu předkládány. 

Jak je zřejmé z předchozího textu , učitelka mateřské školy by měla d isponovat š i rokým 

spekt rem znalostí v různých oborech . Struktura a specif ika učitelské profese m o h o u být 

vyjádřeny prostřednictvím sedmi kompetencí , které by měly sloužit jako základ pro 

přípravu budoucích uči te lů . Vašutová (2007) vytvoři la m o d e l , kde přiřazuje jednot l ivé 

kompetence ke vzdělávacím c í lům, čímž podrobně vymezuje požadavky kladené 

na učitelské dovednost i . Autorka vymezuje těchto sedm pedagogických kompetencí 

učitele (Vašutová, 2007): 

• předmětová , 

• didakt ická/psychodidakt ická, 

• pedagogická, 

• diagnostická a intervenční , 

• sociální , psychosociální a komunikat ivní , 

• manažerská a normativní , 

• profesně a osobnostně kultivující. 

Tyto kompetence jsou klíčové k celostní přípravě učitele . Měly by být rozvíjeny v průběhu 

studia tak, aby je absolvent dokázal efekt ivně uplatnit během své př ímé pedagogické 

praxe. 

11 



Kompetence předmětová - učitel d isponuje rozsáhlými zna los tmi , které efekt ivně 

začleňuje do výukového procesu ; zároveň akt ivně vyhledává nové informace a plynule je 

začleňuje do svých výchovně-vzdělávacích činností . 

Kompetence didaktická/psychodidaktická - ovládá vzdělávací strategie a učební metody 

a efekt ivně je aplikuje tak, aby dosáhl stanovených cí lů , př ičemž bere v úvahu individuální 

potřeby dítěte. 

Kompetence pedagogická - učitel se or ientuje ve výchovných a vzdělávacích procesech 

a dokáže tyto znalosti efekt ivně aplikovat v praxi ; podporu je rozvoj osobních kvalit 

každého dítěte ; integruje osvědčené metody předškolního vzdělávání , které se jev í jako 

nejúčinnější . 

Kompetence diagnostická a intervenční - ovládá diagnostické metody a umí je efekt ivně 

aplikovat v praktické rovině; dokáže rozpoznat dítě se specif ickými vzdělávacími 

potřebami a navrhnout vhodné postupy pro jeho další rozvoj. 

Kompetence sociální , psychosociální a komunikat ivní - učitel vytvář í pří jemné 

a podporuj ící prostředí ve t ř ídě ; zv ládne otevřeně a účinně komunikovat 

s komunikačními partnery ; dokáže se zor ientovat a úspěšně zvládat různé pedagogické 

náročné situace. 

Kompetence manažerská a normat ivní - učitel d isponuje znalostmi zákonů a norem 

spojených s jeho profesí , or ientuje se ve vzdělávací pol i t ice , zvládá administrat ivní úkoly, 

umí organizovat mimoškolní aktivity a je schopen vytvářet podmínky pro efektivní 

spolupráci . 

Kompetence profesně a osobnostně kultivující - snaží se být inspirativním vzorem; 

usiluje o komplexní rozvoj své osobnos t i ; hledá nové příležitosti k osobnímu růstu ; je si 

vědom rizika syndromu vyhoření , a proto se akt ivně věnuje svým zá jmům a technikám 

péče o psychické zdraví. 

Př í tomnost těchto kompetencí a dalších požadavků vyplývaj íc ích z učitelské profese staví 

před učitele značné nároky. Pro jejich úspěšné zvládání je kl íčové, aby byl učitel 

v psychické pohodě a měl j asné povědomí o specif ických nárocích , které jeho profese 

přináší . 

12 



1.2 Náročná témata v předškolním vzdělávání 

1.2.1 Vymezení problematiky kontroverzních témat 

Podle Slovníku cizích slov se kontroverzí rozumí „ spor ; prudší v ýměna názorů , slovní 

utkání , hádka ; mít s někým vážnou konverzac i" (Kraus, 2005 , s. 438) . Výraz kontroverzní 

pak označuje „vyslovuj íc í opačné stanovisko, problematický, vyvolávaj íc í spo ry " (Kraus, 

2005 , s. 438) . Slovo téma znamená „základní myš lenku , námět , předmět z á j m u " (Kraus, 

2005 , s. 792). Nebo také „ to , co je postaveno - tvrzení , vý rok" (Rejzek, 2001 , s. 655). 

Slovo problém je def inováno jako „sporná věc , nerozřešená otázka , nesnadný úkol , 

složitá v ě c " (Kraus, 2005 , s. 605). 

Skutečná výzva při hledání odpovědi na otázku, co v lastně kontroverzní témata j sou , 

nespočívá jen v samotném významu slov, ale předevš ím ve vymezen í toho , co je 

považováno za kontroverzní . 

Podle Frasera (1986) představuje kontroverzní téma prob lém, který různé osoby 

a skupiny řeší odl išnými způsoby. Jedná se o problém, na který společnost dosud 

nenalezla řešení , jež by bylo široce akceptováno. Tento problém je natolik významný, 

že každý navrhovaný způsob řešení je pro určitou část komuni ty nevhodný a vyvolává 

protest . Jakmile je nalezen postup ( řešení ) , který je prakticky ce lou společností při jat, 

přestává být problém kontroverzní . Tato témata a problémy m o h o u ve společnosti 

snadno vyvolávat značné neshody . 

Kontroverzní témata zauj ímají pozornost i českých autorů projektu „Dokumentá rn í f i lm 

ve výuce" . Tito autoři zdůrazňují , že taková témata oslovují naše e m o c e , osobní hodnoty 

a přesvědčení : „ Témata , která jsou obvykle vn ímána jako kontroverzní , mají politický, 

sociální nebo osobní význam, vyvolávaj í e m o c e nebo se zabývají otázkami hodnot a víry. 

Jsou obvykle složitá a odpovědi na otázky s nimi souvisej ící se nehledaj í l ehko" 

(Vyčichlová, 2015 , s. 58). Na citl ivý charakter kontroverzních témat upozorňuj í také 

autoři v publikaci „ Jak zvládnout kontroverze - tvorba strategie pro práci 

s kontroverzními tématy ve školách", kde definuj í kontroverzní témata jako ta , která 

„vyvolávaj í si lné e m o c e a názorově rozdělují komuni tu a spo lečnost" (Rada Evropy, 2017, 

s. 10). Tato def inice byla v rámci pilotního projektu považována za ne jpřesnějš ía je často 

používána i v dalších příručkách a instruktážních balíčcích pro učitele . 

13 



Vnímán í kontroverzních otázek je subjektivní , což se projevuje i v uvedených definicích. 

Kontroverzní témata či problémy jsou výroky, názory, tvrzení nebo otázky, na které 

existuj í sporné a rozdílné odpovědi . Jsou to t émata , na která neexistuje jednoznačná 

odpověď potvrzená fakty, která by byla všeobecně př i j ímána. Jedná se o ve lmi citlivé 

otázky, které zasahuj í naše postoje a hodnoty , vyvolávaj í si lné e m o c e a rozdílné názory. 

Témata , která se nás bezprostředně dotýkaj í a názorově rozdělují společnost . 

Kontroverzním tématem rozumíme záležitost, která: 

• rozděluje veře jné mínění , 

• vyvolává intenzivní e m o c e , 

• zasahuje do našich přesvědčení a hodnot , 

• je složitá a nemá jednoznačné řešení . 

1.2.2 Náročná témata ve výuce budoucích učitelů mateřských škol 

Při zvažování způsobů, jak zapojit kontroverzní témata do výuky, lze identif ikovat tři 

různé s i tuace. Každá z nich přináší své vlastní nároky, a navíc je nutné vzít v úvahu 

rozmanité potřeby všech zúčastněných stran. 

Akutn í rovina se týká konkrétních situací , které přímo zasahuj í do těchto témat . 

Například když dojde k úmrt í ve lmi blízké osoby, č lena školní komuni ty nebo přímo 

samotného č lena ; když si děti při hře osvojují výrazně sexuální chování nebo sledují 

pornograf i i ; když děti napadaj í spolužáka nebo ho zesměšňuj í . V tákových př ípadech jsou 

všichni účastníci zasaženi s i lnými e m o c e m i - jak dět i , tak učitelé . Obvykle je v těchto 

situacích cítit t lak jednat okamžitě . Kvůli rozrušení však není prostor pro klidné 

přemýšlení a diskusi . Nejprve je nutné vytvoř i t pocit bezpečí , dát čas na zkl idnění emocí 

a poskytnout p o d p o r u . Učitel by měl být citl ivý i k sobě a př ípadně požádat o pomoc 

kolegy nebo pracovníky školního poradenského pracoviště. Poté se můžeme k situaci 

vrát it v obecnějš ím kontextu , pojmenovat emoce , ref lektovat , co situace pro jednot l ivé 

účastníky znamena la . Je možné sdílet své otázky, myšlenky a diskutovat . Hledat způsoby, 

jak takovým situacím předcházet , jak je řešit , a společně si stanovit pravidla . V této fázi 

může učitel opět využít podporu některého z kolegů nebo odborníka (Laibrt et a l . , 2023). 

Aktuáln í rovinu chápeme jako okamžik , kdy je určité téma již součást í sdí lené reality, ale 

není spojeno s výraznými e m o c e m i . Například s lav íme svátek Památky zesnulých, 

14 



diskutuje se o svátku sv. Va lentýna , rodí se mláďata nebo najdeme mrtvého živočicha. 

Děti se někdy samy od sebe ptají na podobné věc i . Téma se může objevit i ve výuce jako 

součást j iné látky, například při probírání válek a poprav v histor i i , čtení ukázek z knih 

nebo při studiu života zvířat. Tyto situace m o h o u sloužit jako startovní bod pro sdílení 

zkušeností , dotazů , představ a nejistot. Jelikož nejsou děti ani dospěl í přetíženi e m o c e m i , 

je snazší o těchto tématech diskutovat a přemýšlet (Laibrt et a l . , 2023). 

Předem plánovaná a připravená témata slouží pro pedagoga jako prevence. 

Výhodou tohoto přístupu je možnost konzultace s rodiči oh ledně obsahu a důvodů 

probíraných témat , což j im umožňuje rozhodnout o účasti jejich dítěte na dané akci . 

Stejně důležité je plánovat a informovat rodiče i v př ípadech oslav „Duš iček" 

či podobných událostí . U „prevent ivn ích p rogramů" hrozí riziko, že m o h o u být m i m o 

kontext života dětí a tedy méně srozumite lné . Proto je klíčové vracet se k těmto t ématům 

a spojovat je s reálnými s i tuacemi , které se j ich týkají . Výhodou i nevýhodou zároveň 

může být, že preventivní programy může vést odborník , který děti nezná (Laibrt et a l . , 

2023). 

1.3 Kontroverzní témata 

1.3.1 Zdravotní postižení 

V dnešní době m á m e velmi dobře fungující systém speciální péče. Lidé s postižením již 

nejsou odsouváni na okraj společnosti do ústavů , ale běžně se s nimi setkáváme 

v každodenním životě. V mateřských školách je dnes integrováno m n o h o dětí s různými 

zdravotními či mentáln ími post iženími , což j im poskytuje bohaté a různorodé podněty 

pro jejich rozvoj. Jak uvádí Pipeková (2006), školský systém se snaží vytvářet prostředí , 

které všem dětem nabízí stejné šance na vzde lan ia podporu je rozvoj jejich individuálních 

schopnost í . 

Je však zásadní , aby byly předem upraveny podmínky v mateřských školách, a to jak 

v oblast i mater iá lní vybavenost i , tak i personálního zajištění. Podle Mer t ina a Gi l lernové 

(2015) je klíčová spolupráce rodičů, odborníků ve speciální pedagogice , ostatních dětí 

a jejich rodičů, a především i odborná připravenost a ochota učitelek. Mateřské školy 

by měly spolupracovat se speciá lně pedagogickými centry, která pořádají kurzy, semináře 

15 



a zajišťují konzultace přímo v mateřských školách. Učitelky tak získávají důležité 

in formace a m o h o u si dopln i t své znalosti o konkrétních postižení, které mohly získat 

v j iných organizacích či inst itucích, a aplikovat tak zásady plynoucí ze speciální péče 

a terapie dítěte . Tato opatření pomáhaj í předcházet r izikům spojených 

s nerespektováním a nedodržováním speciálních vzdělávacích potřeb, které děti 

s postižením mají vedle potřeb společných všem dětem. 

I dnes se stále setkáváme s předsudky, které ve společnosti přetrvávaj í . 

Mer t ina a Gi l lernová (2015) uváděj í jako nejčastější názor, že dítě s postižením by moh lo 

nepříznivě ovl ivnit chování a vývoj zdravých dětí nebo že by je moh lo zdržovat v jejich 

pos tupu . 

Stejně tak zj istíme, že právě předškolní zařízení je nejvhodnější místo pro integraci dítěte 

s post ižením. Důvodem je skutečnost , že malé děti ještě nejsou zatíženy předsudky, jak 

t o m u bývá u starších generací a jejich postoje jsou flexibilní a snadno formovate lné . 

1.3.2 Etnické rozdíly 

Současná společnost je charakter ist ická svou různorodou škálou jednot l ivců i skupin . 

Etnické menšiny se však často setkávaj í s diskr iminací , a proto je klíčové podporovat 

vzá jemný respekt , to leranci a kulturní obohacení . 

Podle Říčana (1998) je právě škola ideálním prostředím, kde děti z různých etnických, 

kul turních , náboženských a j iných skupin m o h o u získat zkušenosti se společným 

souži t ím. Toto soužití by mělo být charakter izováno rovností , spoluprací , spravedlnost í 

a vzá jemnou vstř ícností . Část věnovanou mult ikulturní výchově obsahuje i Rámcový 

vzdělávací program pro předškolní vzdělávání . 

Největším problémem jsou předsudky a stereotypy, proto je pro učitelskou profesi 

nezbytné mít dostatek informací a znalostí o různých kulturách a interkulturních 

rozdílech. Je důležité pochopi t způsoby ž ivota , odl išné zvyky, t rad ice , mravy a hodnoty 

j iných kultur. To pomůže předejít př ípadným nedorozuměním. Jde o překonání 

nevědomost i , která je p ramenem předsudků. „Uč i te lé a vychovate lé mají obrovskou 

příležitost pozitivně ovl ivňovat a formovat děti a mládež" (Preissová et a l . , 2012 , s. 77). 

Učitel by měl umět pochopi t odl išné kulturní prostředí , tedy být kulturně empatický. 

Existují s i tuace, kdy se dítě i rodič m o h o u chovat nepředvídatelně a j inak, než na co jsme 

16 



zvyklí . Často se zmiňuje Romská menšina a jejich údajně nepřizpůsobivé chování , 

neochota ke spolupráci a nedůvěra , kterou podle Říčana (1998) Romové mají ke škole 

jako k „ b í l é " inst i tuci . Nejvíce obávanou částí je komunikace , ve které bychom měli být 

předevš ím pozitivní, umět dítě pochválit a kritiku předávat věcně a vstř ícně , avšak 

ne příliš měkce či ústupně. Jak bylo uvedeno na začátku , nejdůležitější je projevovat 

respekt a zá jem. 

1.3.3 Sexualita 

Stejně jako rodina i mateřská škola hraje klíčovou roli v oblast i sexuální výchovy. 

V prvních letech života je dítě mimořádně tvárné a výchovný vliv osob , s nimiž je 

v častém kontaktu , je zásadní . I když dítě může zážitky zapomenout , tyto zkušenosti 

m o h o u v dospělost i sehrát významnou roli (Ponděl íčková-Mašlová , 1990). Učitelky jsou 

schopny připravit vhodný program sexuální výchovy s náležitým taktem a respektem 

k soukromí , čímž mateřské školy m o h o u přispět jako dobrý vzor mateřského přístupu 

a kl idného, kult ivovaného chování , což je pro sociální rozvoj dítěte ve lmi přínosné 

(Smolíková & Hajnová, 1997). Štěrbová (2007) dodává , že škola by měla dopln i t t řet í 

rovinu sexuální výchovy, kterou je poučení . Sexuální výchova by měla být součástí 

výchovy ke zdraví a zdravému ž ivotnímu stylu . V mateřské škole by měla směřovat 

k t o m u , aby děti chápaly zdraví ve všech jeho aspektech a osvojily si základní praktické 

dovednost i a způsoby chování (Rašková, 2007). 

Trojan (2009) hovoří o t o m , že když dítě vstupuje do mateřské školy, začíná se setkávat 

s vrstevníky a hledá své místo ve skupině , což je kl íčové období pro rozvoj sociálních 

dovednost í . Šulová (2009) uvádí , že toto období je často označováno jako období hry. 

Matějček a Pokorná (1998) doplňují , že do her předškolních dětí vstupuj í mot ivy 

z pohádek a vyprávění dospělých , což podporu je dětskou fantazi i . Šulová (2009) uvádí , 

že by se sexuální výchova v mateřské škole měla odehrávat neformálním a uvolněným 

způsobem. Doporučuje zvolit metody fo rmou her, společné čtení př íběhů, hraní různých 

situací , loutkové či maňáskové divadlo . Ve lmi v h o d n e j š o u také projektivní techniky jako 

kresba a slovní hry. 

1.3.4 Smrt 

Jankovský (2003) uvádí , že přijetí konečnosti l idského života je znakem zralosti 

a moudros t i . Smrt je přirozenou a nedí lnou součástí ž ivota , představuje jeho poslední 

17 



etapu . Přesto je dnes stále tabuizována , neboť modern í společnost klade důraz na výkon , 

zdraví, majetek a konzum. Lidé se snaží tento nevyhnutelný fakt oddálit a zapomenout 

na něj , odsouvaj í jej do budoucnost i , jako by nebylo vhodné o něm mluvi t . Zároveň j sme 

neustále bombardováni médii zprávami o nehodách a úmrt í ch , s ledujeme pořady, kde 

smrt hraje hlavní rol i , čímž se s táváme k násilí a smrt i lhostejnými. 

V dnešní době je rovněž běžné, že starší lidé jsou umisťováni do institucí a žijí m i m o širší 

rod inu . Častěji se tak setkáváme s inst itucionálním m o d e l e m umírání než s domác ím , 

kde by umíraj íc ímu byla podporou rodina či přátelé. Nelze však n ikomu vnucovat vlastní 

poh led na smrt ; každý má právo na svůj . Někteří lidé vnímaj í smrt s úzkostí a odmítaj í 

o ní mluvit , zat ímco j iní j i , jak říká Jankovský (2003), chápou jako přirozenou součást 

ž ivota. Člověk, který o smrt i hovoří , by měl být nejprve smířený sám se sebou a se svými 

otázkami života a smrt i . 

Matějček (1992) zdůrazňuje , že reakce školky na smrt př íbuzného je pr imárně záležitostí 

rodiny a záleží na domluvě mezi uč i te lem a rodiči , j akým způsobem budou postupovat . 

Učitelka by měla na otázky dítěte odpovídat s empat i í , cit l ivě a pravdivě. Je také důležité , 

aby učitelka dítěti nabídla akt ivní č innost , která mu pomůže překonat smutek , přičemž 

nej lepším způsobem je jít př ík ladem. Namísto prostého utěšování bychom měli dítě vést 

k t o m u , aby samo pomáhalo ostatním - skutky, prací, nikoli pouhými slovy. 

Matějček (1992) dále doporučuje , aby děti byly seznamovány se skutečnost í smrti 

prostřednictv ím pohádek, což je v mateřské škole ideální způsob vzdělávání . Záleží tak 

na zkušenostech , kreativitě a osobnost i učitelky, j akým způsobem a jestli vůbec tuto 

problemat iku dětem představí , protože rámcový vzdělávací program poskytuje 

mateřským školám a učitelkám značnou volnost v zařazování a zpracování tohoto tématu 

do tř ídního vzdělávacího programu. 

1.4 Analýza RVP PV - oblasti kontroverzních témat 

1.4.1 Začlenění sexuální výchovy v RVP PV 

Sexuální výchova od út lého věku je kl íčová, protože v t o m t o období je mozek dítěte stále 

ve vývoji a je ve lmi citl ivý na vnější vlivy. Pokud dojde k jakémukol iv negativnímu 

ovl ivnění , může mít t rva lé následky. Význam sexuální výchovy u předškolních dět í je 

18 



nezpochybnitelný, neboť prvních šest let života je plné zážitků, které m o h o u formovat 

jejich budoucí sexuální chování . Dětská zvědavost je v t o m t o období intenzivní a děti mají 

př irozenou potřebu objevovat svět kolem sebe, včetně aspektů týkajících se sexuality. 

V t o m t o věku jsou děti také ve lmi vn ímavé a schopné se rychle učit . 

Mateřská škola hraje v této oblast i zásadní rol i . Učitelky m o h o u připravit vhodný a citlivý 

program sexuální výchovy, který respektuje soukromí dítěte a poskytuje pozitivní vzory 

chování . Taková výchova může významně přispět k sociá lnímu rozvoji d í těte . Sexuální 

výchova je zakomponována v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní 

vzdělávání , konkrétně v ob las tech : 1. Dítě a jeho tělo , 2. Dítě a jeho psychika, 3. Dítě 

a ten druhý, 4 . Dítě a společnost , 5. Dítě a svět . Každé z těchto témat zahrnuje aspekty 

sexuální výchovy. 

Ačkoliv by měla být hlavní role v sexuální výchově dítěte na rodině, je nezbytné , aby školy 

v t o m t o směru spolupracovaly . I když se může zdát, že dítě na to , co se naučí v mateřské 

škole, z apomene , tyto zkušenosti m o h o u mít dlouhodobý dopad na jeho budoucí 

sexuální chování . 

Dítě a jeho tělo 

Konkrétně jde o uvědomění si v lastního tě la , osvojování si znalostí o tě le a jeho zdraví, 

kvalitní pohybové aktivity a vytvářen í zdravých životních návyků a postojů jako základů 

pro zdravý životní styl . 

V této vzdělávací oblasti je také důležité, aby pedagog dítěti nabídl jednoduché pracovní 

a sebeobslužné aktivity v oblasti osobní hygieny, činnosti zaměřené na poznávání 

l idského těla a jeho částí , příležitosti a aktivity směřuj íc í k ochraně zdraví a osobní 

bezpečnosti a vytvářen í zdravých životních návyků. 

Očekávané dovednost i , které by děti měly na konci předškolního období zpravidla 

dosáhnout , zahrnuj í m i m o j iné : uplatňování základních kulturně hygienických 

a zdravotně preventivních návyků (péče o osobní hygienu), pojmenování částí těla 

a některých orgánů (včetně pohlavních) a znalost jejich funkcí , mít povědomí o těle 

a jeho vývoji (o narození , růstu těla a jeho proměnách) (RVP PV, 2021). 

19 



Dítě a jeho psychika 

Pedagog by měl dítěti poskytnout v rámci sexuální výchovy příležitost k rozvoji 

jazykových a komunikačních dovednost í prostřednictvím společných diskusí , rozhovorů, 

individuálních i skupinových konverzací , vyprávění př íběhů, prohlížení a „ č ten í " knih. 

V oblast i poznávacích schopnost í by měl pedagog podporovat přirozenou zvídavost 

dítěte, jeho zájem a radost z objevování . Měl by také vytvářet pozitivní vztah 

k intelektuálním č innostem a učení , podporovat a rozvíjet zájem o vzdělávání . Dále by 

měl pedagog zařadit č innost i , které dítěti p o m o h o u pochopi t časové pojmy a vztahy, 

souvisej ící s denním rež imem, běžnými změnami a vývo jem, stejně jako přibližovat 

přirozené časové a logické pos loupnost i událostí , př íběhů a dějů . 

Když jde o sebepojet í , city a vůl i , měl by pedagog podpořit poznávání sebe sama , rozvoj 

pozitivních emoc í ve vztahu k sobě s a m é m u a uvědomění si v lastní identity. Mě l by také 

rozvíjet schopnost dítěte vytvářet a prožívat citové vztahy. Pedagog by měl dítěti umožnit 

hry na téma rodiny a přátelství , činnosti zaměřené na poznávání různých lidských 

vlastnost í a záměrné pozorování toho , č ím se lidé mezi sebou liší (ať už fyz ickými 

či psychickými v las tnostmi , dovednos tm i , s chopnos tmi , city a rozdíly dané pohlavím) 

a v čem jsou si podobní (RVP PV, 2021). 

Ke konci předškolního věku by dítě mělo zvládnout řadu důležitých dovednost í . Patří sem 

schopnost rozpoznat a pojmenovat věci ve svém okolí, uvědoměn í si důležitosti získávání 

nových a zaj ímavých informací a využívání nabytých zkušenost í k dalš ímu učení . Dítě by 

mělo umět vyjádřit svůj souhlas či nesouhlas ve vhodných s i tuacích , vn ímat a rozlišovat 

své citové prožitky, jako jsou láska, soucítění , smutek či odmítání , a také rozpoznávat 

citové projevy v různých prostředích - důvěrném i c iz ím. 

Dítě a ten druhý 

Cílem vzdělávacího úsilí pedagoga v interpersonální oblast i je podporovat navazování 

a rozvoj vztahů mezi dětmi navzájem a mezi a dospělými . Důležitou součást í je 

posi lování , kultivace a obohacování jejich vzá jemné komunikace a zajištění 

harmonického prostředí těchto vztahů . 

20 



V této oblast i pedagog také podporu je seznamování s pravidly chování ve vztahu 

k ostatním a posiluje prosoc iá ln íchován ívůč i ostatním l idem, zajišťuje ochranu osobního 

soukromí a bezpečí ve vztazích s druhými dětmi či dospělými (RVP PV, 2021). 

Pedagog by měl dítěti nabídnout sociální a interaktivní hry pro nácvik rolí, setkávání 

a povídání , sdí lení zážitků a akt ivní naslouchání , aktivity podporující uvědomování si 

vztahů mezi l idmi , jako jsou kamarádstv í , přátelství a vztahy mezi pohlavími , dále činnosti 

zaměřené na poznávání rodiny, jej í funkce a členy, a také hry a s i tuace, které učí děti 

chránit soukromí a bezpečí ostatních. 

Na konci předškolního období dítě obvykle umí přirozeně a bez ostychu komunikovat 

s ostatními dětmi , navazovat a udržovat dětská přátelství , dodržovat dohodnutá pravidla 

společného soužití a chování d o m a , v mateřské škole i na veřejnost i . Také je opatrné při 

setkání s neznámými dětmi , staršími i dospělými l idmi (RVP PV, 2021). 

Dítě a společnost 

Pedagog by měl dítěti nabídnout hry a aktivity, které mu p o m o h o u poznávat a rozlišovat 

různé společenské role, jako je dítě , dospělý, rodič, uč i te l , žák, role spojené s pohlav ím, 

profesní role či herní role a také č innost i , které by měly dítěti přiblížit pravidla 

vzá jemného chování a morální hodnoty , které jsou důležité v mezi l idských vztazích (RVP 

PV, 2021). 

Na konci předškolního období by dítě mělo umět uvědomit si , že každý člověk má 

ve společnost i svou jed inečnou rol i , podle které by se měl chovat . Dítě by se mělo 

dokázat začlenit do kolektivu tř ídy i mezi své vrstevníky, respektovat jejich odlišné 

vlastnost i a schopnost i a t ím si vytvoř i t základní dětské povědomí o pravidlech 

společenského chování . 

Dítě a svět 

Pedagog pomáhá dětem osvojit si znalosti a dovednost i potřebné pro vykonávání 

jednoduchých činností v péči o okolí. Podílí se na vytvářen í zdravého a bezpečného 

prostředí a chrání děti před nebezpečnými vlivy. Zároveň podporu je rozvoj úcty k životu 

ve všech jeho formách (RVP PV, 2021). 

21 



1.4.2 Téma smrti v RVP PV 

I když téma smrt i není př ímo zmíněno v jednot l ivých vzdělávacích oblastech RVP PV, 

učitelé i přesto mají možnost s t ímto cit l ivým tématem pracovat a začlenit jej do různých 

vzdělávacích oblastí . 

Dítě a jeho tělo 

Pedagog se akt ivně stará o fyzickou pohodu dítěte a vede ho k zdravým životním 

návykům a postojům. Zaměřu je se zejména na osvojování znalostí , které podporují 

zdraví, bezpečnost , osobní pohodu a kvalitu prostředí (RVP PV, 2021). 

Dítě a jeho psychika 

Zejména v podoblast i sebepojet í , citů a vůle je úkolem učitele podporovat duševní 

p o h o d u a psychickou odolnost dítěte . Měl by rozvíjet jeho emocionáln í intel igenci a sílu 

vů le , učit ho uvědomovat si nejen př í jemné, ale i nepř í jemné e m o c e jako strach 

a smutek , prožívat je a dětským způsobem vyjadřovat své pocity. Zároveň by měl dítě 

vést k t o m u , aby se naučilo ovládat afektivní chování , jako je vztek, z lost , agrese aj. (RVP 

PV, 2021). 

Dítě a ten druhý 

V této oblast i je úlohou pedagoga podporovat vytvářen í vztahů mezi dětmi či dětmi 

a dospělými , posi lovat prosociální chování vůči ostatním č lenům rodiny i dětí v mateřské 

škole, rozvíjet sociální cit l ivost, toleranci a vzájemný respekt (RVP PV, 2021). 

Dítě a společnost 

Pedagog by měl vést dítě ke společenstv í ostatních lidí, seznámit ho s pravidly soužití 

a pomoc i mu objevit svět duchovních hodnot . Je důležité využívat pří ležitosti , které dítě 

přirozeně seznamuj í s různými t radicemi a zvyky běžnými v jeho kulturním prostředí , jako 

je například svátek Dušiček (RVP PV, 2021). 

Dítě a svět 

Pedagog v dítěti vytvář í základní povědomí o světě kolem nás a jeho dění . Poznávání 

různých kultur dítěti pomůže pochopi t , že vše kolem něj se neustále mění a vyvíjí . Dítě 

by mělo být př ipraveno tyto změny při jmout a umět se j im přizpůsobit (RVP PV, 2021). 

22 



1.4.3 Téma etnické odlišnosti v RVP PV 

Dítě a jeho tělo 

Pro každé dítě je pohyb naprosto přirozenou činností , a proto by měl pedagog již 

od začátku adaptace zařazovat pohybové aktivity, kterých se m o h o u cizojazyčné děti 

účastnit beze slovního d o p r o v o d u . Proto pedagog nabízí různé druhy činností : 

lokomoční , manipulační , konstruktivní , grafické, hudebně-pohybové , pracovní 

a sebeobslužné. I v dalš ím průběhu vychází z pohybových aktivit (např. podpora zpěvu 

písní rytmizací prostřednictvím t leskání , dupání a jednoduchých tanců) . Využívá hudební 

či rytmický doprovod a používá hudební nástroje. Dětem cizí národnosti umožňuje 

přirozeně se pohybově vyjadřovat , což může pozitivně motivovat ostatní dět i , když vidí 

zvláštní styl tance nebo nové pohybové hry. Pedagog si také vš ímá , v čem dítě vyniká 

a z toho dále vychází . Může se jednat o mimořádné schopnost i v oblast i zpěvu , hry 

na hudební nástroj , vn ímání hudby, ruční práce, výtvarného projevu či modelování . 

Nadále u dětí rozvíjí smyslové vn ímání a uvědoměn í si jeho tě lesného schématu . 

Je důležité dítě často chvál it , aby cítilo úspěch , což ho povzbuzuje k dalším č innostem. 

Také dítě učí osvojovat si základy hygienických a sebeobslužných návyků . Pedagog 

se může setkat s problémy v odl išném stravování nebo denním rež imu. Vytvář í také 

zdravou atmosféru a pří jemné prostředí , kde se děti cítí bezpečně a j istě (RVP PV, 2021). 

Dítě a jeho psychika 

V této oblasti vzdělávání se pedagog zaměřu je na rozvoj řečových schopnost í 

a jazykových dovednost í , př ičemž u dětí buduje pozitivní vztah k intelektuálním akt iv i tám 

a procesu učení . Dětem postupně pomáhá pojmenovávat věci při každodenních 

č innostech , hře , manipulac i s předměty a během pozorování okolního světa a přírody při 

procházkách. Opakuje slova a povzbuzuje dět i , aby se zapojily. Učitelovo vyjadřování je 

jasné a st ručné , aby mu děti dobře rozuměly. Čtení by se mělo podporovat využ íváním 

názorných pomůcek nebo dramatizací . Díky hrám se děti seznamuj í s prostředím 

mateřské školy a rozvíjí se jejich sociální dovednost i ve t ř ídě . Podporuj í se u dětí estetické 

a tvůrčí č innost i , jako jsou výtvarné aktivity, dramat izace , hudební činnosti a další. 

Děti si osvojují nové poznatky skrze prožitkové učení a přímý kontakt. Pedagog si vytvář í 

st ručný slovníček slov v mateřském jazyce dětí , který mu usnadňuje komunikaci (RVP PV, 

2021). 

23 



Dítě a ten druhý 

Seznámení dětí s pevně danými pravidly a rituály, nebo jejich společné vytvoření , 

j im přináší pocit j istoty. Ve tř ídě je potřeba podporovat prosociální vztahy mezi dětmi . 

Také je potřeba u nich rozvíjet sociální c it l ivost i , to leranc i , respekt k druhým a schopnost i 

přizpůsobit se. Každodenní situace v mateřské škole poskytuj í dětem vzory sociálního 

chování . Díky prosociálním akt iv i tám se děti učí spolupracovat , komunikovat a společně 

si hrát . Děti si postupně uvědomuj í , že odlišnosti j sou přirozené a že každý člověk má 

svou h o d n o t u . Pedagog se také snaží děti seznámit se sociálním prost ředím, ve kterém 

žijí (RVP PV, 2021). 

Dítě a společnost 

Dětem se představí bohatství české kultury - od českých pohádek a říkadel až po české 

svátky - Vánoce , Ve l ikonoce . Děti pedagog seznamuje nejen s těmito t rad icemi , 

ale i s j inými ku l turami . Diskutuje s dětmi o t o m , jak jsou lidé a státy odl išné a čím 

se vyznačuj í . Nové poznatky si děti osvojí prostřednictv ím dramat ických her, výtvarných 

aktivit a otevřených rozhovorů o svých poc i tech . Je důležité získat in formace o zemi , 

odkud dítě pochází , a využít při t o m mapy, fotograf ie , encyk lopedie a internet . 

Obrázkové knihy o cizí zemi by měly být nedí lnou součást í tř ídní knihovničky v mateřské 

škole. Děti m o h o u do školy přinést své vlastní knihy, fotograf ie , v ideokazety a typické 

předměty jako hudební nástroje, příbory nebo tradiční oblečení . Pokud je to možné, 

zapojují se i rodiče, aby poskytl i co nejvíce informací . 

Pedagog dětem ukazuje l idové tradice a zvyky a umožňuje j im je také vyzkoušet . Když 

děti cizinců slaví své svátky, snaží se zjistit, jak tyto oslavy probíhají . Při těchto 

pří ležitostech lze uspořádat jednodenní nebo týdenní projekt, který přizpůsobí výzdobu 

tř ídy dané kultuře. Využívaj í se pohádky, hudba , tanec , stolování , ochutnávky typického 

j ídla a ukázky tradičního oblečení (RVP PV, 2021). 

Dítě a svět 

Zde je snaha o přirozené pozorování okolního prostředí a života v n ě m , včetně přírody. 

Kulturní a technické objekty děti objevují prostřednictv ím vycházek a vý le tů . Snaha o to , 

aby děti svými č innostmi smysluplně přispívaly k ochraně životního prostředí , okolní 

krajiny a svého blízkého okolí. Zák ladem této oblasti je předevš ím vybudování povědomí 

24 



o sounáležitost i s j inými zeměmi a ce lým světem, včetně dětí různých národnost í (RVP 

PV, 2021). 

1.5 Metody a postupy ve výuce kontroverzních témat 

Pedagogických metod a přístupů je nepřeberné množství , avšak ne všechny jsou vhodné 

pro děti předškolního věku a pro řešení závažnějších témat . Správná volba metody je 

klíčová při každé akt iv itě . Při probírání kontroverzních témat musí pedagog pečlivě 

zvažovat, jakou metodu zvol it , jelikož často jde o citl ivé a hluboké otázky. Je nezbytné 

brát v úvahu jak kognitivní, tak afekt ivní stránku osobnost i dětí v mateřské škole. Navíc 

je důležité, aby téma nebylo probíráno povrchně, ale aby bylo nahl íženo z různých úhlů 

poh ledu . 

1.5.1 Filosofie pro děti a kontroverzní témata 

Program Filozofie pro děti (P4C, tedy Phi losophy for Chi ldren) vznikl na konci 60 . let 20. 

století . Amer ický profesor logiky a estetiky M a t t h e w Lipman byl šokován nízkou úrovní 

schopnost i s tudentů správně a logicky argumentovat . Uvědomil s i , že pro rozvoj 

logického myšlení je klíčové začít již v dětství , a ne až na univerz i tě . V roce 1969 napsal 

svou první knihu "Objev Harryho Stot t lemei ra , " didaktický příběh pro děti ve věku 

11 až 12 let. Tato kniha se stala základem série př íběhů s motivačními texty 

pro f i lozofování s dětmi . O šest let později vydal L ipman také metodické příručky 

pro učitele . 

Fi lozofie pro děti je založena na pr inc ipech Pragmat i smu, který klade důraz na praxi 

a lidské jednání . Pragmatismus vychází z předpokladu, že pravdu a podstatu věcí nejlépe 

pochopíme prostřednictvím d ia logu , tedy skupinových diskuzí. V těchto diskuzích máme 

možnost své poznatky a názory porovnávat s pohledy a zkušenostmi ostatních. 

L ipman (2009) uvádí , že při f i lozofování není klíčové vyřeš i t a zodpovědět všechny otázky. 

M n o h e m podstatnější je samotný proces , který podporu je rozvoj krit ického, tvoř ivého 

a angažovaného myšlení . Tento proces nás učí zdůvodnit své názory, rozvíjet 

představivost a probouzet zájem ve snaze něco objevit (emocionáln í rozměr) . 

L ipman také zdůrazňuje , že nejen kritické a tvoř ivé myšlení jsou nezbytné, a l e j e také 

25 



důležité zaměř i t se na hodnotovou or ientaci a emoce . Teprve pak nám rozvoj logicky 

správného usuzování může lépe pomáhat v praktickém jednání . 

Zol ler (2012) zdůrazňuje , že úče lem fi lozofování s dětmi je rozvíjet jejich představivost 

a odvahu vyjádřit svůj v lastní názor. Ten, kdo se s dětmi pouští do fi lozofických diskusí , 

vychovává nejen je, ale také sebe samotného , k t o m u , aby se stali samostatně 

uvažuj íc ími , odvážnými a odpovědnými jed inc i . Fi lozofování by mělo zahrnovat hlavu 

(myšlení ) , ruku ( jednání) a srdce (city). Je to umění klást správné otázky ve správný čas 

a využívat promyšlené techniky a metody. 

Existuje několik m e t o d , jak f i lozofovat s dětmi : 

• Správné uchopení otázky dítěte - odpovědět otázkou, čímž dítěti poskytneme 

prostor k samosta tnému přemýšlení . 

• Použití knihy nebo textu - k l i terárním textům můžeme připravit řadu otázek 

a zároveň dát dětem prostor pro jejich vlastní dotazy a názory. Učitel nebo rodič 

může nenási lně přidat své pohledy . 

• Role a pohybová hra 

• M a l b a , kresba, koláž 

• Denní snění , fantazi jní cesty 

• Hear ts torming a Bra instorming - volná diskuse na dané t é m a . Volné asociace 

v mozku a srdci vynášej í na povrch tzv. neuvědomělé „ věděn í " (Zoller, 2012). 

1.5.2 Metoda Persona Dolls a kontroverzní témata 

Persona Dolls je inovativní metoda zaměřuj íc í se na práci s dětmi . Využívá tak zvané 

panenky s osobnost í . Tato technika , jej ímž hlavním cí lem je boj proti p ředsudkům, 

pomáhá dětem otevírat diskuze o různých problémech , rozvíjí jejich empat i i a podporu je 

jejich otevřenost vůči světu . Prostřednictv ím panenek děti sdílejí své pocity a názory, 

které by j inak možná nevyjádřily. 

M e t o d a Persona Dolls se nejčastěji se využívá při rozhovorech o d iskr iminac i , odl išnost i , 

předsudcích a podobných záležitostech. Klíčová je kreativita pedagoga , který musí umět 

propojit konkrétní problém s účastí panenky, aby bylo možné efekt ivně a citl ivě 

diskutovat o jakémkol i kontroverzním tématu . 

Jednou z největších výhod této metody je , že se děti učí k empat i i . Schopnost vcítit se 

do druhých může zásadně přispět k boji proti předsudkům a k respektování odlišností . 

26 



Persona Dolls se snaží pracovat s real i tou. Panenka ztělesňuje skutečnou osobnost 

s reálnými problémy. To dětem výrazně usnadňuje možnost diskutovat o konkrétních 

problémech . 

1.5.3 Dětská literatura a kontroverzní témata 

Dětská l iteratura prochází neustálým vývo jem, avšak některé její aspekty zůstávají 

neměnné . Odjakživa hraje klíčovou roli ve formování a výchově našich nejmenších . 

Podle L ipmanové (2009) se práce dětských nakladatelstv í vyznačuje jed inečným úkolem: 

jejich pr imární market ingovou cí lovkou jsou rodiče, ale text musí současně vzbudit 

v dětech touhu po snění a poznávání . Nakladatelství tedy musí najít rovnováhu 

mezi uspokojením požadavků rodičů a naplněním dětské zvědavosti a potřeby získávat 

nové in formace . Knihy byly vždy m o s t e m , kterým rodiče m o h o u otevírat diskuze s dětmi 

i na složitější témata jako rozvod, smrt nebo přátelství . 

Tradiční pohádky a bajky v sobě nesou hluboké poučení a děti se skrze tyto příběhy 

setkávaj í s různými tématy , které m o h o u být místy i kontroverzní . Současná doba však 

dává prostor i knihám s odvážnějš ími náměty. Modern í autoři se již nebojí začlenit 

do svých děl i kontroverznější t émata . 

Pokud jsou využívány l iterární texty k otvírání diskuzí o kontroverzních t ématech , 

je zásadní vn ímat l iteraturu jako umělecké dílo, nikoli jako absolutní pravdu. 

To znamená , že je potřeba k těmto tex tům přistupovat s krit ickým p o h l e d e m . 

Podle Myh i l l (2007) má čtení kvalitních dětských knih a jejich následné využívání zásadní 

význam pro rozvoj systematického a analyt ického myšlení dětí . Kromě toho se jedná 

o významný nástroj pro morální výchovu dětí . Používání l i teratury k probírání klíčových 

témat ovl ivňuje nejen kognitivní, ale také afekt ivní stránku osobnost i dětí . 

Př íběhy formuj í jejich myšlenky a pocity, č ímž rozvíjejí jak logické uvažování , tak i empat i i . 

1.5.4 Dramatická výchova a kontroverzní témata 

Jak uvádí Provazník (2005), dramatická výchova není jen zábavná , ale dává i hlubší smysl . 

Děti při ní nejsou jen pasivními posluchači , ale akt ivně se zapojují , přemýšlej í , jednaj í 

a prožívají e m o c e . Využívání dramatické výchovy je př ínosné i proto , že během 

dramatických aktivit se rozvíjejí klíčové kompetence , ze jména komunikat ivní 

a personální . 

27 



Kontroverzní témata s využit ím metod dramatické výchovy by měla být pečlivě 

př ipravená a st rukturovaná uč i te lem. Na úvod je kl íčové děti zaujmout a mot ivovat 

prostřednictv ím nějaké zahřívací č innost i . Tyto činnosti p o m o h o u dětem se uvolni t , 

posílit pocit sounáležitost i ve skupině a zároveň aktivizovat jejich tělo i mysl . 

Následně by měly probíhat samotné dramat ické aktivity, př ičemž některé m o h o u být 

individuální , ale větš ina by měla probíhat ve skupinách. Inspirací může být konkrétní 

problém či př íběh. Pokud je inspirací nějaký př íběh, děti m o h o u například dostat za úkol 

vytvoř i t živé obrazy, které zachycují nejvýraznější m o m e n t y z tohoto l iterárního díla. 

Za hlavní přínosy dramatické výchovy se považuje to , že prožitím různých rolí se přispívá 

k rozvoji empat ie , skupinová práce vede k rozvoji sociálních dovednost í a zábava a přínos 

zároveň. 

Carr (2007) poukazuje na to , že v souvislosti s kontroverzními problémy je t řeba brát 

v úvahu , že každé dítě př icház íš odl išným zázemím a různou úrovní schopností a znalostí . 

To klade na pedagogy požadavek zohlednit rozdílné zkušenosti a kultury. 

Čtyři metody popsané v této kapitole představuj í jen několik možností , jak zařadit 

kontroverzní témata do vzdělávání . 

Kromě čtyř uvedených metod se doporučuje zahrnout také prvky výtvarné výchovy 

a pracovních činností . 

Tématům , která jsou spojená se sexuální výchovou , se věnuje také organizace 

NESEHNUTÍ - Nezávislé Sociálně Ekologické hnutí . Tato organizace vydala dvoudí lnou 

metod iku Školka pro mě aneb Jak si užít školku zábavně a cit l ivě. M e t o d i k a je určena pro 

práci učitelek a učitelů v mateřských školách a snaží se ukázat cestu , jak efekt ivně 

komunikovat s dětmi a zároveň s nimi pracovat. Zaměřu je se na témata jako je práce 

s e m o c e m i , v lastní tělo a prevence násil í , sexual ita , doteky, temat ika her „Na doktory" , 

v lastní identita aj. 

28 



2 CÍL PRÁCE, VÝZKUMNÉ OTÁZKY 

2.1 Cíl výzkumu 

Cílem výzkumu je zmapovat zkušenosti s tudentů učitelství pro MŠ s komunikací 

o náročných tématech s dětmi a jejich postoje k těmto t ématům v kontextu výuky 

v mateřské škole. Dále je výzkum zaměřen na to , jak se během studia změni lo jejich 

porozumění těchto témat a následně pocit kompetence v komunikaci těchto témat 

s dětmi . 

2.2 Výzkumné otázky 

Z cílů výzkumu vyplynuly následující 4 výzkumné otázky, na které bylo ze strany 

respondentů odpovídáno přímo i nepř ímo. 

• V O l : Setkali se již studující učitelé někdy v komunikaci s dětmi s náročným 

t é m a t e m , a jak těžké pro ně případně bylo reagovat? 

• V 0 2 : Jakým kontroverzním tématům by se dle studujících učitelů měla v MŠ 

nejvíce věnovat pozornost? 

• V 0 3 : Jak se změni lo porozumění kontroverzních témat u studujících učitelů 

během studia? 

• V 0 4 : Jak se změni l u studujících učitelů po 3 semestrech pocit kompetentnost i 

pro komunikaci kontroverzních témat s dětmi? 

29 



3 METODIKA 

3.1 Použité metody 

Výzkumné šetření bylo provedeno kvantitat ivním př ís tupem, konkrétně pomocí 

statist ických šetření - dotazníky. Pro výzkumné šetření byly použity 2 dotazníky rozdělené 

v čase s pr imárně škálovanými otázkami . Vyhodnocovány jsou dotazníky použité 

v projektu Kontroverzní témata v MŠ a na 1. stupni ZŠ (Otevřená výzva II), který vedla 

Mgr . Veronika Plachá, Ph .D . 

Dotazník č. 1 obsahova l ce lkem 6 otázek a dotazník č. 2 obsahoval 8 otázek. Znění obou 

dotazníků je uvedeno v příloze č. 1 a 2. Dotazník č. 1 vyplňoval i respondent i p ísemně 

a dotazník č. 2 pak byl k dispozici k vyplnění e lektronickou fo rmou (Google Forms). 

Oba dotazníky byly anonymní . Výzkum probíhal v lednu 2022 (dotazník č. 1) a následně 

v květnu 2023 (dotazník č. 2). 

3.2 Výzkumný soubor 

Výzkumným souborem respondentů jsou student i j e d n o h o ročníku prezenčního studia 

Učitelství pro MŠ ve věku přibližně 21 - 22 let, kteří se výzkumu zúčastnil i ve 2 fázích. 

Konkrétně na začátku letního semestru druhého ročníku a poté na konci letního 

semestru 3. ročníku. První fáze (Dotazník č. 1) vyplni lo 22 studujících učitelů a vyplnění 

dotazníku č. 2 se pak zúčastni lo 19 respondentů . 

30 



4 VÝZKUMNÁ ZJIŠTĚNÍA POPIS VÝSLEDKŮ 

4.1 Výsledky dotazníků č. 1 

Graf 1 Zkušenost s náročným tématem v komunikaci dětmi 

ano 

ne 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Výše uvedený graf 1 zobrazuje výsledky k otázce č. 1 a potvrzuje , že 63 ,6% studujících 

učitelů (14 z 22) se již v 2. ročníku studia setkalo v komunikaci s dětmi (na praxi či 

v osobním životě) se situací , která je uvedla do rozpaků. Oprot i t o m u 8 respondentů 

(36,4%) tu to zkušenost v daném čase dosud nemělo . 

Graf 2 Absolvovaná témata v komunikaci dětmi 

4 

2 

5 
(35,7 %) 

1 (7,1 %) 1 (7,1 %) 1 (7,1 %) 1 {7,1 %) 2 
(14,3%) 

1 (7,1 %) 2 
(14,3 %) 

H H H H 
Handicap Rodina - fyzické tresty Sexuální témata Téma "bytí", existence 

Pohlavní orgány Sebepoškozování Smrt Zabíjení 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Graf 2 doplňuje pomocí otevřené otázky č. 2 předchozí otázku č. 1 a konkretizuje u 14 

respondentů t émata , která v komunikaci s dětmi diskutoval i . Největší podíl představuje 

31 



t éma „ s m r t i " s kterým mělo zkušenost 5 dotázaných (35,7%). Jemu blízké téma 

„zabí jení" vyjmenoval i 2 respondent i (14,3 %). Stejný počet uvedl „sexuáln í t é m a t a " 

a pokud bychom k němu připočetli i t éma „pohlavn í orgány", které uvedl 1 student 

(7,1%), jedna lo by se o druhé nejdiskutovanější t é m a . Dále vy jmenovaná témata 

„handicap" , „ rodina - fyzické tresty", „ sebepoškozování" a téma „byt í /ex i s tence" vyplni l 

vždy rovněž 1 respondent (7,1%). 

Graf 3 Náročnost reakce na diskutované téma 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

V otázce č. 3 všech 14 respondentů , kteří v otázce č. 1 odpověděl i k ladně, určovalo 

na škále od 0 (vůbec) do 5 (max imá lně ) , jak náročné pro ně bylo reagovat v diskuzi 

s d í tětem o daném tématu . Konkrétní výs ledky jsou znázorněny na výše uvedeném grafu 

3. Úroveň 0 (vůbec) nepřiřadil žádný dotázaný. Naopak úroveň 5 (max imálně) uvedli 

hned 3 student i (21,4%). Nejvíce odpovědí se sešlo na stupnici 2 a 3 (shodně 4 s tudent i , 

28,6%), tedy uprostřed s tanovené škály. N icméně pokud bychom stupnici škály 

pro z jednodušení rozdělili na polov inu s t ím , že 0-2 b u d e m e považovat za „spíše 

nenáročné" a 3-5 za „sp íše náročné" , vyplývá z dotazníků , že 64 , 3% respondentů 

považovalo danou diskuzi za „spíše náročnou" . 

32 



Pro otázky č. 4 , 5 a 6 v dotazníku č. 1 byla stanovena následující společná kontroverzní 

t émata : 

• Smrt - fyzické projevy 

• Smrt - posmrtný život 

• Konkrétní úmrt í 

• Rozmnožování 

• Rozdíly pohlaví - názvy orgánů 

• Sexuální chování , autoerot ika 

• Pornograf ie 

• Handicapy, vážné nemoc i 

• Sociální rozdíly - chudoba 

• Válka a zabíjení 

• Tělesné rozdíly (váha , tě lesná vůně) 

Z toho to důvodu jsou následující výs ledky těchto 3 otázek pro přehlednost prezentovány 

vždy pro dané téma komplexně pod sebou . V otázce č. 4 student i určoval i , zda by se měli 

učitelé v MŠ s dětmi danému tématu věnovat . Otázka č. 5 zjišťovala, jak sám respondent 

by byl ochotný dané téma s dětmi probírat. V otázce č. 6 se poté dotazovaný na škále 0 

(vůbec) až 5 (max imálně) sám o b o d o v a l , jak se cítí kompetentní s dětmi tato témata 

probírat. 

33 



Graf 4 .1 „Smr t - fyzické projevy" - Mají se tématu učitelé v MŠ věnovat? 

15 

Rozhodně ano 

10 Spíše ano 

Pouze pokud se zeptají 

Spíše ne 

Rozhodně ne 

Nevím 

0 
Smrt - fyzické projevy 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Graf 4 .2 „Smr t - fyzické projevy" - Ochota respondenta téma s dětmi probírat 

15 

10 
10 I Rozhodně ano 

• Spíše ano 

0 

Pouze pokud se zeptají 

Spíše ne 

Rozhodně ne 

Nevím 

Smrt - fyzické projevy 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Graf 4 .3 „Smr t - fyzické projevy" - Pocit kompetence téma s dětmi probírat 

15 

10 

0 
Smrt - fyzické projevy 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Z grafu č. 4 .1 vyp lývá , že student i považují téma fyzických projevů smrt i za důležité 

a možnost rozhodně ano a spíše ano zvoli lo 77% z nich. Téměř totožné výs ledky jsou pak 

patrné z grafu č. 4 .2 , který znázorňuje ochotu studentů 2. ročníků toto téma s dětmi 

diskutovat (73% pro rozhodně ano a spíše ano) . Nicméně jejich pocit kompetence pro 

tu to diskuzi je naopak spíše podprůměrný, jelikož 18 studentů (82%) zvoli lo 

na 6 stupňové škále hodnoty 0-2, jak je zře jmé z grafu 4 .3 . 

34 



Graf 5.1 „Smr t - posmrtný ž ivot" - Mají se tématu učitelé v MŠ věnovat? 

15 

Rozhodně ano 
9 9 • Spíše ano 

Pouze pokud se zeptají 

Spíše ne 

Rozhodně ne 

Nevím 

Smrt - posmrt. život 

J. = 
Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Graf 5.2 „Smr t - posmrtný ž ivot" - Ochota respondenta t éma s dětmi probírat 

15 

g Rozhodně ano 

Spíše ano 

Pouze pokud se zeptají 

Spíše ne 

Rozhodně ne 

Nevím 

Smrt - posmrt. život 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Graf 5.3 „Smr t - posmrtný ž ivot" - Pocit kompetence téma s dětmi probírat 

15 

Smrt - posmrt. život 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Dle grafu 5.1 se drtivá větš ina respondentů (82%) přiklání k názoru , že by se t éma 

posmrtného života s dětmi mělo spíše diskutovat anebo diskutovat v př ípadě, že se dítě 

samo zeptá (obě odpovědi získali shodně 41%). Z grafu 5.2 je zře jmé, že ochota studentů 

to to t éma diskutovat je ještě jednoznačnějš í . Pouze jeden dotázaný (4,5%) zvolil odpověď 

„spíše ne". Dle grafu 5.3 si pak student i připadají spíše p růměrně kompetentní tuto 

diskuzi s dětmi vést (55% respondentů vol i lo stupeň 2-3). 

35 



Graf 6.1 „Konkrétn í úmrt í " - Mají se tématu učitelé v MŠ věnovat? 

15 

10 Rozhodně ano 

• Spíše ano 

Pouze pokud se zeptají 

Spíše ne 

Rozhodně ne 

Nevím 

Konkrétní úmrtí 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Graf 6.2 „Konkrétn í úmrt í " - Ochota respondenta téma s dětmi probírat 

15 

10 Rozhodně ano 
1 0 _ Spíše ano 

Pouze pokud se zeptají 

Spíše ne 

Rozhodně ne 

Nevím 

0 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Graf 6.3 „Konkrétn í úmrt í " - Pocit kompetence téma s dětmi probírat 

15 

Konkrétní úmrtí 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Dle grafu 6.1 a 6.2 se největší část dotázaných shodne na t o m , že téma konkrétního úmrt í 

je t řeba s dětmi řešit až ve chví l i , kdy se samy zeptají a t o m u odpovídá i jejich ochota 

dané téma diskutovat (v o b o u případech 45,5%). Výsledky grafu 6.3 poté říkají, že pocit 

kompetence studentů není pro toto téma vysoký, jel ikož 18 studentů (82%) uvedlo 

hodnotu 0-2 na dané škále. 

36 



Graf 7.1 „Rozmnožován í " - Mají se tématu učitelé v MŠ věnovat? 

15 

10 

0 

Rozhodně ano 

Spíše ano 

Pouze pokud se zeptají 

Spíše ne 

Rozhodně ne 

Nevím 

Rozmnožováni 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Graf 7.2 „Rozmnožován í " - Ochota respondenta téma s dětmi probírat 

15 

12 

10 

0 

Rozhodně ano 

Spíše ano 

Pouze pokud se zeptají 

Spíše ne 

Rozhodně ne 

Nevím 

Rozmnožování 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Graf 7.3 „Rozmnožován í " - Pocit kompetence téma s dětmi probírat 

15 

• 0 (vůbec) 
10 „ 

1 

i l = 5 (maximálně) 

Rozmnožováni 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Z výs ledků grafů 7.1 - 7.2 vyp lývá , že t éma rozmnožování není obecně tak tabuizované. 

Student i na grafu 7.1 jednoznačné uvádějí , že by se s dětmi v MŠ mělo o rozmnožování 

diskutovat (73% rozhodně ano + spíše ano , 27% pokud se dítě zeptá) . Ještě vyšší je pak 

jejich ochota vést s dětmi na dané téma diskuzi (graf 7.2 - 77% rozhodně ano + spíše 

ano) . Dle grafu 7.3 se student i zatím cítí spíše p růměrně připraveni pro diskuzi 

o rozmnožování , jelikož 68% respondentů uvedlo úroveň kompetence 2-3. 

37 



Graf 8.1 „Rozdíly pohlaví" - Mají se tématu učitelé v MŠ věnovat? 

15 
12 

I Rozhodně ano 
10 ~ I _ „ „ 

• Spise ano 

Pouze pokud se zeptají 

Spíše ne 

H Rozhodně ne 

• Nevím 

Rozdíly pohlaví - názvy org. 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Graf 8.2 „Rozdíly pohlaví" - Ochota respondenta téma s dětmi probírat 

15 

10 

0 

Rozhodně ano 

Spíše ano 

Pouze pokud se zeptají 

Spíše ne 

Rozhodně ne 

Nevím 

Rozdíly pohlaví - názvy org. 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Graf 8.3 „Rozdíly pohlaví" - Pocit kompetence téma s dětmi probírat 

15 

1 Q 9 H 0 (vůbec) 
• 1 

2 

• 3 
• 4 
• 5 (maximálně) 

Rozdíly pohlaví - názvy org. 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Ještě vyhraněnějš í názor na potřebu diskuze mají respondent i na téma pohlavních 

rozdílů (graf 8.1 - 9 1 % rozhodně ano + spíše ano) . Z výs ledků grafu 8.2 je patrné , 

že ochota diskuze je u s tudentů také na vysoké úrovni - pouze 2 respondent i (9%) uvedl i , 

že v dané chvíli by spíše nebyli a rozhodně nebyli ochotn i to to téma s d í tětem probírat. 

Úroveň kompetence je opět spíše na průměrné úrovni - 7 3 % studentů zvoli lo stupeň 2 

nebo 3 (graf 8.3). 

38 



Graf 9.1 „Sexuá ln í chování , au toero t i ka" - Mají se tématu učitelé v MŠ věnovat? 

15 

• Rozhodně ano 

10 Spíše ano 

Pouze pokud se zeptají 

Spíše ne 

Rozhodně ne 

Nevím 

Sexuální chování, autoerotika 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Graf 9.2 „Sexuá ln í chování , au toero t i ka" - Ochota respondenta téma s dětmi probírat 

15 

• Rozhodně ano 

I Spíše ano 

Pouze pokud se zeptají 

• Spíše ne 
• Rozhodně ne 
• Nevím 

Sexuální chování, autoerotika 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Graf 9.3 „Sexuá ln í chování , au toero t i ka" - Pocit kompetence téma s dětmi probírat 

15 

1 Q g H 0 (vůbec) 

" 1 

2 

3 
4 

I 5 (maximálně) 

0 
Sexuální chování, autoerotika 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Největší část s tudentů (50%) dle grafu 9.1 uvádí , že t éma sexuálního chování 

a autoerot iky by mělo být p ředmětem diskuze až ve chví l i , kdy se dítě samo zeptá. 

Graf 9.2 zároveň ř íká , že jsou dotazovaní poměrně ochotn i s dětmi o daném tématu 

hovořit (68% pro rozhodně ano + spíše ano + pokud se zeptaj í ) . Na stejném grafu ale 

v id íme i nezanedbate lnou skupinu studentů (23%), kteří uvedl i , že spíše ochotn i nejsou. 

Respondent i ale převážně přiznávají , že jejich pocit kompetence probírat dané téma je 

převážně ve lmi nízká (graf 9.3 - 7 3 % zvoli lo stupeň 0-1). 

39 



Graf 10.1 „Pornograf ie" - Maj í se tématu učitelé v MŠ věnovat? 

15 

I Rozhodně ano 

10 I Spíše ano 

7 7 Pouze pokud se zeptají 

Spíše ne 

5 1 4 3 M Rozhodně ne 

Pornografie 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Graf 10.2 „Pornograf ie" - Ochota respondenta téma s dětmi probírat 
15 

Rozhodně ano 

10 g g Spíše ano 

_.L= 
Pouze pokud se zeptají 

Spíše ne 

Rozhodně ne 

Nevím 

Pornografie 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Graf 10.3 „Pornograf ie" - Pocit kompetence téma s dětmi probírat 

16 

0 (vůbec) 

5 (maximálně) 

Pornografie 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Více odmítavě se student i staví k potřebě probírat s dětmi v M Š téma pornograf ie . 

Z grafu 10.1 je patrné , že 5 9 % se přiklání k var iantě spíše ne a rozhodně ne. Zároveň se 

v rámci daného tématu objevují i respondent i , kteří na danou problemat iku nemaj í 

konkrétní názor (14%). Výsledky z grafu 10.2 koresponduj í s odpověďmi na předchozí 

otázku a nejčastěji jsou dotazovaní ochotn i s dětmi o daném tématu hovořit , pouze 

pokud se zeptají (36%) anebo spíše nejsou ochotn i (rovněž 36%). Z poh ledu studentů je 

pro ně téma pornograf ie v diskuzi s dětmi ve lmi náročné a 7 3 % z nich se vůbec necítí 

kompetentně tuto diskuzi s d í tětem vést (viz graf 10.3). 

40 



Graf 11.1 „Handicapy, vážné n e m o c i " - Mají se tématu učitelé v MŠ věnovat? 

17 

Rozhodně ano 

Spíše ano 

Pouze pokud se zeptají 

Spíše ne 

Rozhodně ne 

Nevím 

Handicapy, vážné nemoci 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Graf 11.2 „Handicapy, vážné n e m o c i " - Ochota respondenta téma s dětmi probírat 

15 14 

10 

0 

Rozhodně ano 

Spíše ano 

Pouze pokud se zeptají 

Spíše ne 

Rozhodně ne 

Nevím 

Handicapy, vážné nemoci 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Graf 11.3 „Handicapy, vážné n e m o c i " - Pocit kompetence téma s dětmi probírat 

15 

10 

Handicapy, vážné nemoci 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Zcela jednoznačný názor mají studující učitelé na potřebu diskutovat s dětmi 

prob lemat iku handicapů a vážných nemoc i . Dle výs ledků z grafu 11 .1 se 9 5 % z nich 

přiklání k t o m u toto téma v MŠ otevírat ( rozhodně ano + spíše ano) . 100% z nich pak cítí 

ochotu vést s dětmi na dané téma diskuzi (rozhodně ano + spíše ano) , jak uvádí graf 11.2. 

Z grafu 11.3 zároveň vyp lývá , že student i cítí dle svého názoru poměrně dobrou 

kompetenc i to to téma probírat , jelikož 64% z nich uvedlo stupeň 3 nebo 4. 

41 



Graf 12.1 „Sociá lní rozdíly - c h u d o b a " - Maj í se tématu učitelé v MŠ věnovat? 

16 

15 

10 

0 

Rozhodně ano 

Spíše ano 

Pouze pokud se zeptají 

Spíše ne 

Rozhodně ne 

Nevím 

Sociální rozdíly - chudoba 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Graf 12.2 „Sociá lní rozdíly - c h u d o b a " - Ochota respondenta téma s dětmi probírat 

15 

Rozhodně ano 

1 0 Spíše ano 

Pouze pokud se zeptají 

Spíše ne 

Rozhodně ne 

I Nevím 

Sociální rozdíly - chudoba 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Graf 12.3 „Sociá lní rozdíly - c h u d o b a " - Pocit kompetence téma s dětmi probírat 

1 5 13 

10 

Sociální rozdíly - chudoba 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Dle výs ledků z grafu 12.1 jsou studující učitelé jasně vymezeni i k nutnost i diskuze 

na t éma sociálních rozdílů či chudoby a 9 5 % z nich cítí potřebu toto téma s dětmi 

probírat ( rozhodně ano + spíše ano) . Graf 12.2 pak uvádí , že všichni respondent i (100%) 

jsou ochotn i tento rozhovor s dětmi absolvovat ( rozhodně ano + spíše ano) . Výsledky 

z grafu 12.3 uvádí , že pocit kompetence studentů pro dané téma je opět na vyšší úrovni , 

když 86% z nich zvoli lo úroveň 3 až 4. 

42 



Graf 13.1 „Válka a zabí jení" - Mají se tématu učitelé v MŠ věnovat? 

15 

I Rozhodně ano 
10 o . 0 

o • Spise ano 
7 

Pouze pokud se zeptají 

_ Spíše ne 
Rozhodně ne 

Nevím 

0 
Válka a zabíjení 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Graf 13.2 „Válka a zabí jení" - Ochota respondenta téma s dětmi probírat 

15 

12 

10 

JL = 
Rozhodně ano 

Spíše ano 

Pouze pokud se zeptají 

Spíše ne 

Rozhodně ne 

Nevím 

Válka a zabíjení 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Graf 13.3 „Válka a zabí jení" - Pocit kompetence téma s dětmi probírat 

15 

10 9 • 0 (vůbec) 

M 1 

o 

3 • 3 IL_= 5 (maximálně) 

Válka a zabíjení 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Student i na grafu 13.1 jednoznačné uvádějí , že by se s dětmi v MŠ mělo o válce a zabíjení 

diskutovat (59% rozhodně ano + spíše ano , 36% pokud se dítě zeptá) . Ještě vyšší je pak 

jejich ochota vést s dětmi na dané téma diskuzi (graf 13.2 - 7 3 % rozhodně ano + spíše 

ano) . Dle grafu 13.3 se student i pro diskuzi o válce a zabíjení zatím cítí spíše průměrně 

až podprůměrně př ipraveni , když 86% z nich uvedlo úroveň pocitu kompetence 1-3. 

43 



Graf 14.1 „Tělesné rozdíly" - Maj í se tématu učitelé v MŠ věnovat? 

15 

• Rozhodně ano 

• Spíše ano 

Pouze pokud se zeptají 

• Spíše ne 

• Rozhodně ne 

• Nevím 

Tělesné rozdíly (váha, těl. vůně) 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Graf 14.2 „Tělesné rozdíly" - Ochota respondenta t éma s dětmi probírat 

1 5 13 

Rozhodně ano 

• Spíše ano 

Pouze pokud se zeptají 

• Spiše ne 

• Rozhodně ne 

• Nevím 

Tělesné rozdíly (váha, těl. vůně) 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Graf 14.3 „Tělesné rozdíly" - Pocit kompetence téma s dětmi probírat 

15 

1 Q 0 (vůbec) 

5 (maximálně) 

Tělesné rozdíly (váha, těl. vůně) 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Opět jednost ranně se studující učitelé staví k potřebě diskuze v rámci přípravy dětí v MŠ 

na téma tělesných rozdílů a dle výs ledků z grafu 14.1 se 82% z nich přiklání k t o m u toto 

t éma v MŠ probírat ( rozhodně ano + spíše ano) . 77% z nich pak cítí ochotu vést s dětmi 

na dané téma diskuzi (rozhodně ano + spíše ano) , jak uvádí graf 14 .2 . Z grafu 11.3 zároveň 

vyp lývá , že student i se cítí dle svého názoru poměrně dobře připraveni to to téma 

probírat , když 7 3 % z nich uvedlo pocit kompetence 3 a vyšší . 

44 



4.2 Výsledky dotazníků č. 2 

Pro otázky č. 1 až 5 v dotazníku č. 2 byla stanovena následující společná témata : 

Obecná témata výchovy o vztazích a sexual i tě ; dětská masturbace ; dětské porozumění 

smrt i a zvláštnosti dětského t ruchlení ; otevírání t ématu smrt i v prostředí M Š ; podpora 

a začlenění dítěte ze sociálně znevýhodněného prostředí ; podpora a začlenění dítěte 

s odl išným mateřským jazykem (OMJ) ; bodyshaming a tě lesné odlišnosti . 

Stejně jako u některých výs ledků z dotazníku č. 1 jsou i v př ípadě dotazníku č. 2 výs ledky 

určitých otázek pro přehlednost prezentovány vždy pro dané téma současně pod sebou . 

To se týká otázek č. 2 a 3 a poté otázek č. 4 a 5. V otázce č. 2 student i určoval i , jaké bylo 

jejich porozumění dané problemat ice v lednu 2022 a u otázky č. 3 poté obodova l i své 

porozumění dané problemat ice v čase vyplňování dotazník, tedy v květnu 2023 . V otázce 

č. 4 student i určoval i , jak se cítili v lednu 2022 kompetentní komunikovat s dětmi 

o vybraných tématech a v otázce č. 5 opět porovnávali svou aktuální kompetenc i 

komunikovat vybrané t é m a . Ve všech otázkách č. 2 až 5 se respondent ohodnot i l 

na stupnici 1 (výborně) až 5 (nedostatečně) . 

Graf 15 Absolvovaná náročná témata v rámci výuky v posledních 3 semestrech 

o b e c n á t é m a t a v ý c h o v y Q v z t a z í c h a sexua l i tě ^ | — 1 9 ( 1 0 0 % ) 

dětská masturbace - 1 9 ( 1 0 0 % ) 

d ě t s k é p o r o z u m ě n í smrti , o z v l á š t n o s t e m d ě t s k é h o t ruch len í ^ | ^ — 1 9 (100 %) 

m o ž n o s t i jak v ě n o v a t v prost řed í M S pozornost t é m a t u smrti H | 19 (100 %) 

p o d p o r a a z a č l e n e n í dítěte ze s o c i á l n ě z n e v ý h o d n ě n é h o pros t řed í H | — 1 6 (34,2 %) 

podpora a z a č l e n e n í d í těte s O M J B —11 ( 5 7 , 9 % ) 

bodyshaming, t ě l e s n é odl i šnost i ^ ^ | — 8 ( 4 2 , 1 %) 

5 10 15 20 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Výše uvedený graf 15 zobrazuje výsledky na otázku č. 1, ve které student i vy jmenovával i 

t émata , s kterými se v rámci výuky a dalších akcí v posledních třech semestrech setkal i . 

Všech 19 studujících učitelů (100%) potvrd i lo , že bylo součást í diskuze o obecných 

tématech výchovy o vztazích a sexual i tě , o dětské masturbac i , o dětském porozumění 

smrt i a zvláštnostech dětského t ruchlení a o otevírání tématu smrt i v prostředí MŠ . 

16 respondentů (84%) uvedlo , že absolvovalo rozpravy o podpoře a začlenění dětí 

ze sociálně znevýhodněných prostředí . Dále 11 dotázaných (58%) má zkušenost 

s t ématem podpory a začlenění dítěte s odl išným mateřským jazykem (OMJ) a 8 

respondentů s t ématem týkající se tě lesných odlišností a bodyshamingu . 

45 



Graf 16.1 a 16. 2 „Obecná témata výchovy o vztazích a sexua l i tě" - porozumění 

Graf 16 .1 - leden 2022 Graf 16.2 - květen 2023 

výchovy o 
vztazích a sexualitě vztazích a sexualitě 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Z grafu 16 .1 vyp lývá , že student i oznámkoval i zpětně k lednu 2022 (začátek letního 

semestru 2. ročníku) své porozumění problemat iky obecných témat výchovy o vztazích 

a sexual i tě nás ledovně: 2 student i (11%) uvedli známku 1; 6 studujících učitelů (32%) 

se ohodnot i l o známkou 2; známku 3 si udělilo 5 respondentů (26%); dostatečné 

porozumění problemat iky (známka 4) vykázali 4 studující učitelé (21%) a nedostatečné 

porozumění pociťovali , a tedy známkou 5 se ohodnot i l i , 2 student i (11%). 

Celkový ar i tmet ický průměr známek porozumění daného tématu k lednu 2022 je 2,9. 

Dle výs ledků z grafu 16.2 studujíc í učitelé oznámkoval i své aktuální (konec letního 

semestru 3. ročníku) porozumění problemat iky obecných témat výchovy o vztazích 

a sexual i tě nás ledovně: 8 studentů (42%) uvedlo známku 1; 9 studujících učitelů (47%) 

se ohodnot i lo známkou 2 a známku 3 si udělili 2 respondent i (11%). Známkou 4 a 5 

neohodnot i l své aktuální porozumění problemat iky nikdo z dotazových. Celkový 

ar i tmet ický průměr známek porozumění daného tématu v době vyplňování dotazníku je 

1,7. 

46 



Graf 17.1 a 17.2 „Dětská mas tu rbace" - porozumění 

Graf 17 .1 - leden 2022 Graf 17.2 - květen 2023 

10- g 

o dětské masturbaci 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Z grafu 17 .1 vyp lývá , že student i oznámkoval i zpětně k lednu 2022 (začátek letního 

semestru 2. ročníku) své porozumění problemat iky dětské masturbace nás ledovně: 

3 student i (16%) uvedl i známku 1; 4 studujíc í učitelé (21%) se ohodnot i l i známkou 2; 

známku 3 si udělili 2 respondent i (11%); dostatečné porozumění problemat iky (známka 

4) vykázalo 5 studujících učitelů (26%) a nedostatečné porozumění pociťovalo, a tedy 

známkou 5 se ohodnot i l o , 5 studentů (26%). Celkový ar i tmet ický průměr známek 

porozumění daného tématu k lednu 2022 je 3,3. 

Dle výs ledků z grafu 17.2 studujíc í učitelé oznámkoval i své aktuální (konec letního 

semestru 3. ročníku) porozumění problemat iky dětské masturbace nás ledovně: 

9 studentů (47%) uvedlo známku 1; 7 studujících učitelů (37%) se ohodnot i lo známkou 

2; známku 3 si udělili 2 respondent i (11%) a dostatečné porozumění problemat iky 

(známka 4) vykázal 1 studujíc í učitel (5%). Známkou 5 neohodnot i l své aktuální 

porozumění problemat iky nikdo z dotazových. Celkový ar i tmet ický průměr známek 

porozumění daného tématu v době vyplňování dotazníku je 1,7. 

47 



Graf 18.1 a 18. 2 „Dětské porozumění smrt i , dětské t ruch len í " - porozumění 

Graf 18 .1 - leden 2022 Graf 18.2 - květen 2023 

10 

smrti, o zvláštnostem s m r t i : ° z v l á š t n o s t e m 
dětského truchlení d ě t s k é h o t ruchlen í 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Z grafu 18 .1 vyp lývá , že student i oznámkoval i zpětně k lednu 2022 (začátek letního 

semestru 2. ročníku) své porozumění problemat iky o dětském chápání smrti 

a o zvláštnostech dětského t ruchlení nás ledovně: 4 student i (21%) uvedli známku 1; 

4 studující učitelé (21%) se ohodnot i l i známkou 2; známku 3 si uděli lo 6 respondentů 

(32%); dostatečné porozumění problemat iky (známka 4) vykázali 3 studující učitelé (16%) 

a nedostatečné porozumění pociťovali , a tedy známkou 5 se ohodnot i l i , 2 student i (11%). 

Celkový ar i tmet ický průměr známek porozumění daného tématu k lednu 2022 je 2,7. 

Dle výs ledků z grafu 18.2 studujíc í učitelé oznámkoval i své aktuální (konec letního 

semestru 3. ročníku) porozumění problemat iky o dětském chápání smrt i 

a o zvláštnostech dětského t ruchlení nás ledovně: 10 studentů (53%) uvedlo známku 1; 

8 studujících učitelů (42%) se ohodnot i lo známkou 2 a známku 3 si uděli l 1 respondent 

(5%). Známkou 4 a 5 neohodnot i l své aktuální porozumění problemat iky nikdo 

z dotazových . Celkový ar i tmet ický průměr známek porozumění daného tématu v době 

vyplňování dotazníku je 1,5. 

48 



Graf 19.1 „Otev í rán í tématu smrti v prostředí M Š " - porozumění 

Graf 1 9 . 1 - l e d e n 2022 Graf 1 9 . 2 - květen 2023 

I -
o otevírání tématu smrti v 
prostředí MŠ (kazuistiky) 

1 (výborné) 

5 (nedostatečné) 

o otevíraní tématu smrti v 
prostředí M Š (kazuist iky) 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Z grafu 19 .1 vyp lývá , že student i oznámkoval i zpětně k lednu 2022 (začátek letního 

semestru 2. ročníku) své porozumění problemat iky o tev í rán í tématu smrt i v prostředí MŠ 

nás ledovně : 4 student i (21%) uvedli známku 1; 2 studující učitelé (11%) se ohodnot i l i 

známkou 2; známku 3 si uděli lo 6 respondentů (32%); dostatečné porozumění 

problemat iky (známka 4) vykázalo 5 studujících učitelů (26%) a nedostatečné 

porozumění pociťovali , a tedy známkou 5 se ohodnot i l i , 2 student i (11%). Celkový 

ar i tmet ický průměr známek porozumění daného tématu k lednu 2022 je 2,9. 

Dle výs ledků z grafu 19.2 studujíc í učitelé oznámkoval i své aktuální (konec letního 

semestru 3. ročníku) porozumění problemat iky otevírání tématu smrt i v prostředí MŠ 

nás ledovně : 7 s tudentů (37%) uvedlo známku 1; 9 studujících učitelů (47%) se 

ohodnot i lo známkou 2 a známku 3 si udělil 3 respondent i (16%). Známkou 4 a 5 

neohodnot i l své aktuální porozumění problemat iky nikdo z dotazových. 

Celkový ar i tmet ický průměr známek porozumění daného tématu v době vyplňování 

dotazníku je 1,8. 

49 



Graf 20 .1 „Podpora dítěte ze sociálně s labého prostředí" - porozumění 

Graf 20 .1 - leden 2022 Graf 20.2 - květen 2023 

1 0 

8 8 

1 (výborné) 

5 (nedostatečné) 

ri;*^ ™ podpora dítěte ze soc iá lně podpora dítěte ze sociálne r r 

znevýhodněného prostředí znevýhodněného prostředí 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Z grafu 20 .1 vyp lývá , že student i oznámkoval i zpětně k lednu 2022 (začátek letního 

semestru 2. ročníku) své porozumění problemat iky podpory a začlenění dítěte 

ze sociálně znevýhodněného prostředí nás ledovně: 2 student i (11%) uvedli známku 1; 

5 studujících učitelů (26%) se ohodnot i l i známkou 2; známku 3 si uděli lo 8 respondentů 

(42%); dostatečné porozumění problemat iky (známka 4) vykázali 2 studující učitelé (11%) 

a nedostatečné porozumění pociťovali , a tedy známkou 5 se ohodnot i l i , 2 student i (11%). 

Celkový ar i tmet ický průměr známek porozumění daného tématu k lednu 2022 je 2,8. 

Dle výs ledků z grafu 20.2 studujíc í učitelé oznámkoval i své aktuální (konec letního 

semestru 3. ročníku) porozumění problemat iky podpory a začlenění dítěte ze sociálně 

znevýhodněného prostředí nás ledovně: 8 studentů (42%) uvedlo známku 1; 8 studujících 

učitelů (42%) se ohodnot i lo známkou 2 a známku 3 si udělil 3 respondent i (16%). 

Známkou 4 a 5 neohodnot i l své aktuální porozumění problemat iky nikdo z dotazových. 

Celkový ar i tmet ický průměr známek porozumění daného tématu v době vyplňování 

dotazníku je 1,7. 

50 



Graf 21 .1 „Podpora a začlenění dítěte s O M J " - porozumění 

Graf 21 .1 - leden 2022 Graf 21.2 - květen 2023 

1 1 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Z grafu 21 .1 vyp lývá , že student i oznámkoval i zpětně k lednu 2022 (začátek letního 

semestru 2. ročníku) své porozumění problemat iky podpory a začlenění dítěte 

s odl išným mateřským jazykem nás ledovně: 1 student (5%) uvedl známku 1; 3 studující 

učitelé (16%) se ohodnot i l i známkou 2; známku 3 si udělili 4 respondent i (21%); 

dostatečné porozumění problemat iky (známka 4) vykázalo 8 studujících učitelů (42%) 

a nedostatečné porozumění pociťovali , a tedy známkou 5 se ohodnot i l i , 3 student i (16%). 

Celkový ar i tmet ický průměr známek porozumění daného tématu k lednu 2022 je 3,5. 

Dle výs ledků z grafu 21.2 studujíc í učitelé oznámkoval i své aktuální (konec letního 

semestru 3. ročníku) porozumění problemat iky podpory a začlenění dítěte s odl išným 

mateřským jazykem nás ledovně: 2 student i (11%) uvedli známku 1; 11 studujících učitelů 

(58%) se ohodnot i lo známkou 2 a známku 3 si uděli lo 6 respondentů (32%). Známkou 4 

a 5 neohodnot i l své aktuální porozumění problemat iky nikdo z dotazových. 

Celkový ar i tmet ický průměr známek porozumění daného tématu v době vyplňování 

dotazníku je 2,2. 

51 



Graf 22 .1 „Bodyshaming , tě lesné odl išnost i " - porozumění 

Graf 22 .1 - leden 2022 Graf 22.2 - květen 2023 

1 0 

5 5 5 1 ( výborné ) 

• • 1 5 (nedosta tečné) 

bodysTľmingTtóteľné bodyshaming, tělesné 
odlišnosti Odlišnosti 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Z grafu 22 .1 vyp lývá , že student i oznámkoval i zpětně k lednu 2022 (začátek letního 

semestru 2. ročníku) své porozumění problemat iky bodyshamingu a tě lesné odlišnosti 

nás ledovně : žádný student neuvedl známku 1; 5 studujících učitelů (26%) se ohodnot i lo 

známkou 2; známku 3 si uděli lo 5 respondentů (26%); dostatečné porozumění 

problemat iky (známka 4) vykázali 4 studující učitelé (21%) a nedostatečné porozumění 

pociťovalo, a tedy známkou 5 se ohodnot i l o , 5 s tudentů (26%). Celkový ar i tmet ický 

průměr známek porozumění daného tématu k lednu 2022 je 3,5. 

Dle výs ledků z grafu 22.2 studujíc í učitelé oznámkoval i své aktuální (konec letního 

semestru 3. ročníku) porozumění problemat iky bodyshamingu a tě lesné odlišnosti 

nás ledovně : 5 studentů (26%) uvedlo známku 1; 5 studujících učitelů (26%) 

se ohodnot i lo známkou 2 a známku 3 si udělilo 9 respondentů (47%). Známkou 4 a 5 

neohodnot i l své aktuální porozumění problemat iky nikdo z dotazových. 

Celkový ar i tmet ický průměr známek porozumění daného tématu v době vyplňování 

dotazníku je 2,2. 

52 



Graf 23 .1 „Obecná témata výchovy o vztazích a sexua l i tě" - kompetence 

Graf 23 .1 - leden 2022 Graf 23.2 - květen 2023 

vztazích a sexualitě vztazích a sexualitě 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Výše uvedený graf 23 .1 zobrazuje odpovědi na otázku, jak se student i cítili zpětně k lednu 

2022 (začátek letního semestru 2. ročníku) kompetentní komunikovat s dětmi 

o obecných tématech výchovy o vztazích a sexual i tě . 2 student i (11%) se ohodnot i l i 

známkou 1; známku 3 si uděli lo 5 respondentů (26%); 7 studujících učitelů (37%) 

se oznámkovalo čtyřkou a nedostatečný pocit kompetence ke komunikaci (známka 5) 

uvedlo 5 studentů (26%). Celkový ar i tmet ický průměr známek pocitu kompetence 

ke komunikaci daného tématu k lednu 2022 je 3,7. 

Student i dle grafu 23.2 uvádí , jak se cítili kompetentní komunikovat s dětmi o obecných 

tématech výchovy o vztazích a sexual itě na konci letního semestru 3. ročníku. Výsledky 

jejich sebehodnocení jsou následující : 5 studentů (26%) uvedlo známku 1; 6 studujících 

učitelů (31%) se ohodnot i lo známkou 2 a známku 3 si uděli lo také 6 respondentů (31%). 

Známkou 4 a 5 ohodnot i l své aktuální porozumění problemat iky shodně 1 dotazovaný 

(5%). Celkový ar i tmet ický průměr známek porozumění daného tématu v době 

vyplňování dotazníku je 2,2. 

53 



Graf 24 .1 „Dětská mas tu rbace" - kompetence 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Výše uvedený graf 24 .1 zobrazuje odpovědi na otázku, jak se student i cítili zpětně k lednu 

2022 (začátek letního semestru 2. ročníku) kompetentní komunikovat s dětmi 

o masturbac i . 2 student i (11%) se ohodnot i l i známkou 1; 1 dotázaný (5%) označil známku 

2; známku 3 si udělil také 1 respondent (5%); 5 studujících učitelů (26%) se oznámkovalo 

čtyřkou a nedostatečný pocit kompetence ke komunikaci (známka 5) uvedlo 10 studentů 

(53%). Celkový ar i tmet ický průměr známek pocitu kompetence ke komunikaci daného 

tématu k lednu 2022 je 4 ,1 . 

Student i dle grafu 24.2 uvádí , jak se cítili kompetentní komunikovat s dětmi o masturbaci 

na konci letního semestru 3. ročníku. Výsledky jejich sebehodnocení jsou následující : 

4 student i (21%) uvedli známku 1; 6 studujících učitelů (31%) se ohodnot i lo známkou 2 

a známku 3 si uděli lo také 6 respondentů (31%). Známkou 4 uvedli 2 student i (11%) 

a známkou 5 ohodnot i l své aktuáln í porozumění problemat iky 1 dotazovaný (5%). 

Celkový ar i tmet ický průměr známek porozumění daného tématu v době vyplňování 

dotazníku je 2,5. 

54 



Graf 25 .1 „Dětské porozumění smrt i , dětské t ruch len í " - kompetence 

Graf 2 5 . 1 - l e d e n 2022 Graf 2 5 . 2 - k v ě t e n 2023 

10 10 

5 5 1 (výborné) 

5 (nedostatečné) 

o dětském porozumění 
smrti, o zvláštnostem 

dětského truchlení 

o dětském porozumění 
smrti, o zvláštnostem 

dětského truchlení 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Výše uvedený graf 25 .1 zobrazuje odpovědi na otázku, jak se student i cítili zpětně k lednu 

2022 (začátek letního semestru 2. ročníku) kompetentní komunikovat s dětmi o jejich 

porozumění smrt i a t ruchlení . 2 student i (11%) se ohodnot i l i známkou 1; 4 dotázaní 

(21%) označil i známku 2; známku 3 si udělili 3 respondent i (16%); 5 studujících učitelů 

(26%) se oznámkovalo čtyřkou a nedostatečný pocit kompetence ke komunikaci (známka 

5) uvedlo rovněž 5 studentů (26%). Celkový ar i tmet ický průměr známek pocitu 

kompetence ke komunikaci daného tématu k lednu 2022 je 3,7. 

Student i dle grafu 25.2 uvádí , jak se cítili kompetentní komunikovat s dětmi o jejich 

porozumění smrt i a t ruchlení na konci letního semestru 3. ročníku. Výsledky jejich 

sebehodnocení jsou následující : 6 studentů (32%) uvedlo známku 1; 10 studujících 

učitelů (52%) se ohodnot i lo známkou 2 a známku 3 si udělili 2 respondent i (11%). 

Známkou 5 ohodnot i l své aktuáln í porozumění problemat iky 1 dotazovaný (5%). Celkový 

ar i tmet ický průměr známek porozumění daného tématu v době vyplňování dotazníku je 

1,9. 

55 



Graf 26 .1 „Otev í rán í tématu smrti v prostředí M Š " - kompetence 

Graf 26 .1 - leden 2022 Graf 26.2 - květen 2023 

o otevírání tématu smrti v ° otevírání tématu smrti v 
prostředí MŠ (kazuistiky) prostředí M Š (kazuistiky) 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Výše uvedený graf 26 .1 zobrazuje odpovědi na otázku, jak se student i cítili zpětně k lednu 

2022 (začátek letního semestru 2. ročníku) kompetentní komunikovat s dětmi o tématu 

smrt i v prostředí MŠ . 1 student (5%) se ohodnot i l známkou 1; 5 dotázaných (26%) 

označilo známku 2; známku 3 si udělili 2 respondent i (11%); 6 studujících učitelů (32%) 

se oznámkovalo čtyřkou a nedostatečný pocit kompetence ke komunikaci (známka 5) 

uvedlo 5 studentů (26%). Celkový ar i tmet ický průměr známek pocitu kompetence 

ke komunikaci daného tématu k lednu 2022 je 3,5. 

Student i dle grafu 26.2 uvádí , jak se cítili kompetentní komunikovat s dětmi o tématu 

smrt i v prostředí MŠ na konci letního semestru 3. ročníku. Výs ledky jejich sebehodnocení 

jsou následující : 5 s tudentů (26%) uvedlo známku 1; 7 studujících učitelů (37%) 

se ohodnot i l o známkou 2 a známku 3 si udělilo 6 respondentů (32%). Známkou 5 

ohodnot i l své aktuální porozumění problemat iky 1 dotazovaný (5%). Celkový ar i tmet ický 

průměr známek porozumění daného tématu v době vyplňování dotazníku je 2,2. 

56 



Graf 27 .1 „Podpora dítěte ze sociálně s labého prostředí" - kompetence 

Graf 27 .1 - leden 2022 Graf 27.2 - květen 2023 

álné 
znevýhodněného prostředí . . , . J K znevýhodneného prostredí 

Zdroj: Vlastní výzkum/fvlgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Výše uvedený graf 27 .1 zobrazuje odpovědi na otázku , jak se student i cítili zpětně k lednu 

2022 (začátek letního semestru 2. ročníku) kompetentní komunikovat problemat iku 

podpory a začlenění dětí ze sociálně znevýhodněných prostředí . 2 student i (11%) 

se ohodnot i l i známkou 1; 4 dotázaní (21%) označili známku 2; známku 3 si udělilo 

6 respondentů (32%); 5 studujících učitelů (26%) se oznámkovalo čtyřkou a nedostatečný 

pocit kompetence ke komunikaci (známka 5) uvedl i 2 student i (11%). Celkový ar i tmetický 

průměr známek poci tu kompetence ke komunikaci daného tématu k lednu 2022 je 3,1. 

Student i dle grafu 27.2 uvádí, jak se cítili kompetentní komunikovat problemat iku 

podpory a začlenění dětí ze sociálně znevýhodněných prostředí na konci letního 

semestru 3. ročníku. Výsledky jejich sebehodnocení jsou následující : 8 s tudentů (42%) 

uvedlo známku 1; 10 studujících učitelů (53%) se ohodnot i lo známkou 2 a známkou 5 

ohodnot i l své aktuální porozumění problemat iky 1 dotazovaný (5%). Celkový ar i tmet ický 

průměr známek porozumění daného tématu v době vyplňování dotazníku je 1,7. 

57 



Graf 28 .1 „Podpora a začlenění dítěte s O M J " - kompetence 

Výše uvedený graf 28 .1 zobrazuje odpovědi na otázku, jak se student i cítili zpětně k lednu 

2022 (začátek letního semestru 2. ročníku) kompetentní komunikovat problemat iku 

podpory a začlenění dětí s odl išným mateřským jazykem. 4 dotázaní (21%) označil i 

známku 2; známku 3 si udělili 3 respondent i (16%); 7 studujících učitelů (37%) 

se oznámkovalo čtyřkou a nedostatečný pocit kompetence ke komunikaci (známka 5) 

uvedlo 5 studentů (26%). Celkový ar i tmet ický průměr známek pocitu kompetence 

ke komunikaci daného tématu k lednu 2022 je 3,7. 

Student i dle grafu 28.2 uvádí, jak se cítili kompetentní komunikovat problemat iku 

podpory a začlenění dětí s odl išným mateřským jazykem na konci letního semestru 

3. ročníku. Výsledky jejich sebehodnocení jsou následující : 3 s tudent i (16%) uvedli 

známku 1; 11 studujících učitelů (58%) se ohodnot i lo známkou 2 a známku 3 si udělili 

4 respondentů (21%). Známkou 5 ohodnot i l své aktuální porozumění problemat iky 

1 dotazovaný (5%). Celkový ar i tmet ický průměr známek porozumění daného tématu 

v době vyplňování dotazníku je 2,2. 

58 



Graf 29 .1 „Bodyshaming , tě lesné odl išnost i " - kompetence 

Graf 2 9 . 1 - l e d e n 2022 Graf 2 9 . 2 - květen 2023 

10 10 

7 7 

0 

5 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

Výše uvedený graf 29 .1 zobrazuje odpovědi na otázku , jak se student i cítili zpětně k lednu 

2022 (začátek letního semestru 2. ročníku) kompetentní komunikovat s dětmi 

prob lemat iku bodyshamingu a tě lesných odlišností . 4 dotázaní (21%) označili známku 2; 

známku 3 si udělili 3 respondent i (16%); 7 studujících učitelů (37%) se oznámkovalo 

čtyřkou a nedostatečný pocit kompetence ke komunikaci (známka 5) uvedlo 5 studentů 

(26%). Celkový ar i tmet ický průměr známek pocitu kompetence ke komunikaci daného 

tématu k lednu 2022 je 3,7. 

Student i dle grafu 29.2 uvádí , jak se cítili kompetentní komunikovat s dětmi problemat iku 

bodyshamingu a tě lesných odlišností na konci letního semestru 3. ročníku. Výsledky 

jejich sebehodnocení jsou následující : 6 studentů (32%) uvedlo známku 1; 7 studujících 

učitelů (37%) se ohodnot i lo známkou 2 a známku 3 si udělili 4 respondent i (21%). 

Známku 4 a 5 uvedl shodně vždy 1 dotazovaný (5%). Celkový ar i tmet ický průměr známek 

porozumění daného tématu v době vyplňování dotazníku je 2,2. 

59 



Součást í dotazníku č. 2 byly ještě další 3 otevřené otázky (otázky č. 6 až 8), které posloužili 

pr imárně jako zpětná vazba pro lektora, ale některé odpovědi je vhodné uvést i v rámci 

této práce. 

Otázka č. 6: Co se povedlo? Napište prosím, jaké metody, techniky, konkrétní informace 

zpětně oceňujete? 

Vybrané odpovědi : 

• „Obecně oceňuj i in formace o vn ímán í daných témat z poh ledu dítěte - jak to dítě 

v lastně m á , jak to samo chápe a nakolik je jeho vn ímán í odlišné od toho mého. 

Nejvíce mi byly inspirací konkrétní případy situací , které j sme mezi sebou sdílely, 

a naše společné úvahy, jak k nim př is tupovat . " 

• „Nejv íce mi p o m o h l o si uvědomit , že s tématy můžeme pracovat , když je to 

AKTUÁLNÍ , AKUTNÍ anebo PREVENTIVNÍ . Uvědomila j sem si , že se témat nemus ím 

bát (např. že smrt je přirozená součást přírody, na které to mohu s dětmi 

demonst rovat ) . " 

• „Všechna témata , která byla probrána, mi něco dala . S některými j sem se nepotka la , 

vůbec by mě nenapad lo , že s nimi můžeme setkávat , už v takhle brzkém v ě k u . " 

Otázka č. 7: Co se nepovedlo? Napište prosím, co bylo náročné, nepříjemné, zbytečné... 

Vybrané odpovědi : 

• „Nepovedlo se mi stále přijít na to , jak přistupovat k dětské masturbac i . Ve výuce 

j sme si uváděly konkrétní příklad s paní učite lkou, která si s dí tětem domluv i la signál 

"Ruce na peř inu" , čímž vyřeši la situaci ohledně masturbace toho to dítěte při usínání 

ve školce. Když jsem však byla na přednášce v rámci konference o náročných 

tématech , přednášej ící to to řešení nevědomky napadla , když řek la , že přesně toto 

není řešení dané s i tuace. Chápu naprosto oba přístupy. Cít ím, že první je více 

o potřebách vyučuj íc í a okolních dětí , kdežto druhý poukazuje na potřeby 

masturbuj íc ího dítěte. Ohledně tématu masturbace mám stále pochybnost i v t o m , 

jak v lastně v praxi najít dobrý kompromis mezi potřebami dítěte a učitelky. 

Teoreticky, si mys l ím, j sem př ipravená, praxe mne však v této oblast i děs í . " 

• „Ze začátku bylo pro mě náročné téma sexuální výchovy v MŠ. Neuvědomovala j sem 

si , jak je téma důležité a že je v MŠ na denní báz i . " 

60 



Otázka č. 8: Máte nějaké další doporučení nebo jiný vzkaz, který by mohl pomoci ve výuce 

dalších ročníků? 

Vybrané odpovědi : 

• „Mys l ím si , že besedy s učitelkami z praxe, které určitá témata nebo situace s dětmi 

v MŠ , co se týče náročných témat , prožily, by mohly být př ínosné . " 

• „Pobídnout studenty, aby se na tyto témata ptaly v MŠ , kam dochází na praxe. 

A doporučení l iteratury jen na tato t é m a t a . " 

• „Tyto témata jsou vel ice důležitá a mys l ím, že pro budoucí praxi by si každý měl něco 

odnést , aby vědě l , jak s t ím dál pracovat . Jsem moc ráda, že jsme se takovými tématy 

zaobíraly a věnovaly j im ten čas . " 

• „Moh lo by se hodit , ke každému tématu vybrat nějakou konkrétní dětskou l i teraturu, 

která pomůže dětem lépe se v tématu zor ientovat a ve které učitelka najde oporu při 

práci s t é m a t e m . " 

4.3 Odpovědi na výzkumné otázky 

V O l : Setkali se již studující učitelé někdy v komunikaci s dětmi s náročným tématem, 

a jak těžké pro ně případně bylo reagovat? 

Výsledky výzkumného šetření potvrdi ly , že studující učitelé 2. ročníku učitelství pro MŠ 

se ve větší míře již setkali v komunikaci s dětmi s náročným t é m a t e m , konkrétně tu to 

zkušenost potvrdi ly t éměř dvě třet iny dotázaných. Výzkum nerozl išuje, zda se s ituace, 

které je př ípadně v komunikaci s dětmi přivedly do rozpaků, staly v praxi či v osobním 

životě. Nejčastěji se setkali s t ématem „smrt i a zabí jení" a také s tématy , týkající se 

sexuální oblast i . Ojediněle se pak ve výsledcích výzkumu objevil i další t émata , jako jsou 

například handicap, fyzické tresty v rodině, sebepoškozování či t éma „byt í/ex istence" . 

Studujíc í učitelé , kteří komunikaci náročných témat s dětmi již absolvoval i , převážně 

uvedl i , že pro ně bylo náročnější na nastalou situaci reagovat. To platí pro necelé dvě 

třet iny z nich. Více než pětina respondentů potvrd i la , že pro ně byla tato situace 

max imálně náročná . Naopak nikdo z dotazovaných neuvedl , že by pro něj tato 

komunikace nebyla vůbec náročná . Přibližně třet ina s tudentů však uvedla , že pro ně byla 

reakce na nastalou situaci spíše méně náročná . To ostatně koresponduje s dalšími 

61 



výs ledky výzkumného šetření , z kterých vyp lývá , že student i se cítí pro různá témata 

různě kompetentní k diskuzi . 

V 0 2 : Jakým kontroverzním tématům by se dle studujících učitelů měla v MŠ nejvíce 

věnovat pozornost? 

Studující učitelé přiřazovali vybraným kontroverzním tématům váhu důležitosti 

a z výs ledků výzkumu vyp lývá , že dle jejich názoru by se měla zcela j istě pozornost v MŠ 

věnovat t ématům „Handicapy, vážné n e m o c i " a „Sociá lní rozdíly - chudoba" . Na těchto 

2 tématech se shodlo 95% respondentů . V těsném závěsu za těmito tématy by se dle 

výs ledků výzkumu mělo uvažovat s t ématem tělesných rozdílů (váha , tě lesná vůně , atd.) . 

Větš inově se pak student i shodl i i na důležitosti dalších vybraných témat , jmenov i tě 

seřazeno sestupně dle míry shody nás ledovně: rozdíly pohlaví - názvy orgánů, smrt -

fyzické projevy, rozmnožování , válka a zabíjení, smrt - posmrtný život, konkrétní úmrt í 

a sexuální chování/autoerot ika . 

Jediným t é m a t e m , o kterém nebyli s tudent i 2. ročníku větš inově přesvědčeni , je 

pornograf ie . Téměř dvě třet iny dotázaných preferovaly se t o m u t o tématu raději v rámci 

MŠ a komunikace s dětmi nevěnovat . 

V 0 3 : Jak se změnilo porozumění kontroverzních témat u studujících učitelů během 

studia? 

Výsledky výzkumného šetření potvrdi ly , že se dle předpokladu v průběhu studia 

p růměrné porozumění všech kontroverzních témat u studujících učitelů zlepšilo. 

Nejhorší porozumění zpětně k d ruhému ročníku studia bylo zaznamenáno u témat 

Podpora a začlenění dítěte s odl išným mateřským jazykem (OMJ) a Bodyshaming 

a tě lesné odlišnosti (obě témata s průměrnou známkou porozuměním 3,5). Oprot i t o m u 

počáteční stav porozumění s tudentů byl nejlepší u tématu dětského porozumění smrt i 

(0 2,7). Celková průměrná známka porozumění všech témat d o h r o m a d y k lednu 2022 

dosahovala u studentů stupně 3,1. 

Na konci třet ího ročníku student i uvedl i , že nadále nejhůře rozumí t ématům Podpora 

a začlenění dítěte s odl išným mateřským jazykem (OMJ) a Bodyshaming a tě lesné 

62 



odlišnosti (průměrná známka porozumění 2,2) a největší znalosti stále pociťují 

v prob lemat ice tématu dětského porozumění smrt i , jehož znalost prohloubi l i na úroveň 

1,5. Celková průměrná známka porozumění všech témat doh romady byla u studentů 

na konci třet ího ročníku na úrovni 1,8. 

Jednoznačně největší posun studující učitelé deklaroval i u porozumění problemat iky 

dětské masturbace (-1,6 s tupně) . Nejmenší z lepšení bylo zaznamenáno v porozumění 

témat Otevírání tématu smrt i v prostředí MŠ a Podpora a začlenění dítěte ze sociálně 

znevýhodněného prostředí . Změna porozumění u ostatních témat se nevymykala 

od celkového průměru zlepšení . Student i ale ve výs ledku ohodnot i l i své průměrné 

zlepšení znalostí specif ikovaných témat v průběhu daného časového rozlišení o 1,3 

s tupně , což rozhodně není zanedbate lné číslo a potvrzuje to přínos studia k dané 

problemat ice . 

Veškeré výs ledky průměrného porozumění jednot l ivých témat stejně jako souhrnná čísla 

jsou uvedena v tabulce 1 níže. 

Tabulka 1 Srovnání průměrného porozumění témat 

Obecná témata 

výchovy o 

vztazích a 

sexualitě 

Dětská 

masturbace 

Dětské 

porozumění 

smrtí 

Otevírání tématu 

smrti v prostředí 

MŠ 

Podpora a 

začlenění dítěte 

ze sociálně 

znevýhod. 

prostředí 

Podpora a 

začlenění dítěte 

s odlišným 

mateřským 

jazvkem (OMJ) 

Bodyshaming a 

tělesné odlišnosti 

úroveň porozumění 0 
0 leden 22 2,9 3,3 2,7 2,9 2,8 3,5 3,5 3,1 

0 květen 23 1.7 1,7 1,3 1,8 1,7 2.2 2.2 1,8 

rozdí l -1,2 -1,6 1,2 1.1 -1,1 1.3 -1,3 -1,3 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

V 0 4 : Jak se změnil u studujících učitelů po 3 semestrech pocit kompetentnosti pro 

komunikaci kontroverzních témat s dětmi? 

Z výs ledků výzkumu vyp lývá , že nezanedbate lné z lepšení bylo u s tudentů v průběhu 

studia zaznamenáno i co se týká jejich pocitu kompetence daná kontroverzní témata 

s dětmi diskutovat . Jednoznačně nejhorší počáteční kompetenc i studující učitelé 

pociťovali u tématu dětské masturbace , j emuž přiřadili p růměrnou známku 4 ,1 . 

Nejvíce kompetentní se pak zpětně cítili k diskuzi problemat iky podpory a začleňování 

63 



dětí ze sociálně znevýhodněných prostředí (0 3,1). Celková průměrná známka pocitu 

kompetence daná témata diskutovat k lednu 2022 dosahovala u studentů stupně 3,6. 

Na konci třet ího ročníku student i uvedl i , že nadále se cítí ne jméně i nejvíce kompetentní 

k diskuzi u stejných témat (Dětská masturbace - 0 2,5 ; Podpora a začleňování dětí 

ze sociálně znevýhodněných prostředí - 0 1,7) Celková průměrná známka porozumění 

všech témat doh romady byla u studentů na konci t řet ího ročníku na úrovni 2 ,1 . 

Největší z lepšení v kompetenc i diskuze studující učitelé deklaroval i k tématu dětského 

porozumění smrt i (-1,8 s tupně) . Naopak nejmenší posun v kompetentnost i daného 

tématu byl zaznamenán u problemat iky Otevírání témat smrt i v prostředí MŠ (-1,3 

s tupně) . Změna pocitu kompetence u ostatních témat se nevymykala od celkového 

průměru zlepšení a jejich výs ledek osci loval +/- 0,1 stupně k vypočtené průměrné 

hodnotě . V průběhu daného časového rozlišení tedy student i ohodnot i l i své průměrné 

zlepšení pocitu kompetence diskutovat specif ikovaná témata o 1,5 stupně. 

Na d ruhou stranu lze z výs ledků dotazníků vypozorovat (viz grafy 23.2 až 29.2) , že někteří 

s tudent i nadále považovali i na konci třet ího ročníku svoji kompetenc i jako 

nedostatečnou, z čehož vyp lývá , že u nich k žádnému zlepšení poci tu kompetence 

nedošlo. 

Veškeré výs ledky průměrného porozumění jednot l ivých témat stejně jako souhrnná čísla 

jsou uvedena v tabulce 2 níže. 

Tabulka 2 Srovnání průměrného pocitu kompetence témata diskutovat 

Obecná témata 

výchovy o 

vztazích a 

sexualitě 

Dětská 

masturbace 

Dětské 

porozumění 

smrti 

Otevírání tématu 

smrti v prostředí 

MŠ 

Podpora a 

začlenění dítěte 

ze sociálně 

znevýhod. 

prostředí 

Podpora a 

začlenění dítěte 

s odlišným 

mateřským 

jazykem [OMJ) 

Bodyshaming a 

tělesné odlišnosti 

pocit kompetence 0 
0 leden 22 3.7 4,1 3.7 3,5 3,1 3,7 3,7 3,6 

0 květen 23 2,2 2,5 1,9 2,2 1,7 2,2 2,2 2,1 

rozdíl -1,5 -1,6 -1.8 -1,3 1,4 -1,5 -1,5 -1,5 

Zdroj: Vlastní výzkum/Mgr. Veronika Plachá, Ph.D. 

64 



5 DISKUZE 

Respondent i výzkumného šetření svými odpověďmi ve velké míře navázali 

na předpoklady z teoret ické části práce a v í ceméně potvrdi l i aktuálnost všech 

specif ikovaných kontroverzních témat . 

Kupř ík ladu, když měli s tudent i specif ikovat jejich dosavadní zkušenost s jakýmkol iv 

těžkým t é m a t e m , tak jednoznačně nejčetnější odpověď se týkala tématu smrt i . 

To ostatně plně koresponduje s t ím , co například v teoret ické části uvádí Jankovský 

(2003) a tedy, že j sme dennodenně zavaleni zprávami v médi ích o nehodách a úmrt ích 

nebo s ledujeme pořady, kde smrt hraje hlavní rol i . Nemá smysl si dle mého nalhávat , že 

děti jsou těchto vnějších vl ivů ušetřeni . Paradoxně se tedy zároveň jeví , že samotné téma 

smrt i není př ímo zmíněno v jednot l ivých vzdělávacích oblastech RVP PV. 

Jak uvádí dále teoret ická část , učitelka mateřské školy hraje v životě dítěte ve lmi 

podstatnou roli a v některých případech s dětmi tráví i v íce času než jejich rodiče. 

Například Gi l lernová dále zdůrazňuje , že dítě vn ímá dospělého, v t o m t o případě učite le , 

jako nezpochybni te lnou autor i tu a bez výhrad přejímá jeho názory v podobě, jaké jsou 

mu předkládány. Jenom tyto výše zmíněné aspekty k ladou na učitele velké nároky 

a vel ice pozitivně proto hodnotím skutečnost , že dle výs ledků této práce se studující 

učitelé po absolvování určité části studia cítí v průměru m n o h e m lépe připraveni 

na diskuzi kontroverzních témat s dětmi . To se týká i jejich úrovně porozumění daného 

tématu i jejich kompetence daná témata komunikovat . Potěšující dle mého o to více je, 

že pocit kompetence se u s tudentů zlepšil ještě více než pocit porozumění . Je to na jednu 

stranu t rochu logické, protože jejich počáteční úroveň porozumění problemat iky byla 

lepší než úroveň pocitu kompetence , ale na d ruhou stranu právě kompetence je určující 

pro správnou komunikaci daných témat s dětmi . 

Co se týká samotného výzkumu , tak j sem si vědoma jeho určitých nedostatků. 

Problemat icky sh ledávám částečně povrchní záběr práce, který jednotl ivá témata 

nezkoumá více hloubky, což by přispělo k ještě větš ímu provázání teoret ické a praktické 

části práce. Urč i tým minusem může být i malý výzkumný vzorek. 

65 



6 ZÁVĚR 

Cílem bakalářské práce bylo zjistit dosavadní zkušenosti s tudentů Učitelství pro MŠ 

s komunikací o náročných tématech s dětmi a jejich postoje k těmto t ématům v rámci 

výuky v mateřské škole. Dále byl výzkum zaměřen na to , jak se během studia změni lo 

jejich porozumění daných náročných témat a nás ledně i jejich pocit kompetence 

v komunikac i těchto témat s dětmi . Pro vnik do této problemat iky byla zvolena metoda 

dotazníkového šetření , pomocí kterého bylo možné se dostat k re levantním informací 

pro potřebné vyhodnocení . 

Teoretická část představuje nároky na osobnost a profesní přípravu učitelů v MŠ 

v souvis lost i s kontroverzními tématy ve vzdělávání . Def inuje, v čem spočívá náročnost 

vybraných kontroverzních témat , zaměřených v největší míře na oblast i smrt i , sexuality 

a odlišností . Dále se zabývá zj ištěním, j akým způsobem je vymezen prostor pro 

specif ikovaná témata v rámci RVP PV a v neposlední řadě představuje názory 

a doporučení odborn íků , jaká témata s dětmi předškolního věku otevírat a jaké případné 

metody k t o m u ideálně použít. 

Praktická část se zaměřuje především na splnění stanovených cí lů , jej ichž naplnění se 

poved lo . Na první výzkumnou otázku „Setkali se již studující učitelé někdy s v komunikaci 

s dětmi s náročným tématem, a jak těžké pro ně případně bylo reagovat?" studující 

v rámci výzkumného šetření uvedl i , že větš í část z nich už tuto zkušenost má a zároveň 

pro větš inu z nich bylo i složité na tuto situaci vhodně reagovat. 

Z druhé výzkumné otázky „Jakým kontroverzním tématům by se dle studujících učitelů 

měla v MŠ nejvíce věnovat pozornost?" vyplývá, že student i Učitelství pro MŠ doporučuj í 

komunikac i téměř všech stanovených kontroverzních témat v rámci výuky v MŠ . Zcela 

jednoznačně se shodnou na tématech „Handicapy, vážné n e m o c i " a „Sociá lní r o z d í l y -

chudoba" . U jed iného tématu nejsou přesvědčeni o jeho vhodnost i pro komunikaci 

s dětmi a to je téma pornograf ie . 

U třet í výzkumné otázky „Jak se změnilo porozumění kontroverzních témat u studujících 

učitelů během studia?" bylo zj ištěno, že s tud ium i absolvovaná praxe s tudentům 

p o m o h l o v porozumění problemat iky a u všech vybraných kontroverzních témat bylo 

pozorováno zlepšení jejich porozumění . 

66 



Z výzkumného šetření vyp lývá , že na čtvrtou výzkumnou otázku „Jak se změnil 

u studujících učitelů po 3 semestrech pocit kompetentnosti pro komunikaci 

kontroverzních témat s dětmi?" existuje také jednoznačná odpověď. Student i potvrdi l i 

u všech vybraných kontroverzních témat zlepšení jejich pocitu kompetence dané téma 

s dětmi diskutovat . 

Jak je již částečně uvedeno v diskuzi , tak za ve lmi důležitou považuji skutečnost , že se 

u studentů v průběhu studia zvýšila úroveň porozumění kontroverzních témat a i jejich 

pocit kompetence tato témata s dětmi diskutovat . Co nejlepší porozumění daného 

tématu je stěžejním předpokladem pro co nejvyšší kompetenc i k diskuzi . 

A právě maximal izace kompetence by měla být dle mého jedn ím z hlavních cílů studia 

v této oblast i . 

67 



7 SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 

Belgeonne , C , Bravená , N . , Čáp, P., H u m m e l , A . , Ibrahim, A . , Kopecká, L., Kopečný, O. , 

Knotková - Čapková, B., Kubelková, J . , Scott, W. , Vare, P. (2015). Skládanka témat, co 

hýbou světem. Člověk v t ísni . 

Buckley, J. (2015). P4C do kapsy: začínáme s filozofií pro děti. Člověk v t ísni . 

Carr, P. (2007). Educational policy and the social justice dilemma. Trentham Books. 

Fraser, B. J. (1986). Classroom Environment. C room He lm. 

Helus, Z. (2004). Dítě v osobnostním pojetí: obrat k dítěti jako výzva a úkol pro učitele i 

rodiče. Portál . 

Jankovský, J. (2003). Etika pro pomáhající profese. Tr i ton. 

Janošova , P. (2000). Homosexualita v názorech současné společnosti. Karo l inum. 

Kraus, J. (2005). Nový akademický slovník cizích slov, A-Ž. A c a d e m i a . 

Matějček, Z. (1992). Dítě a rodina v psychologickém poradenství. SPN . 

Matějček, Z. , & Pokorná, M . (1998). Radosti a strasti. H & H . 

M e r t i n , V , & Gi l lernová , I. (2015). Psychologie pro učitelky mateřské školy. Portál . 

M y h h i l l , D. (2007). Reading the world: using hildren's literature to explore controversial 

issues. Trentham Books. 

Opravi lová, E. (2016). Předškolní pedagogika. Grada . 

Pipeková, J. (2006). Kapitoly ze speciální pedagogiky. Paido. 

Ponděl íčková-Mašlová, J. (1990). Nezralá sexualita. Zdravotnické nakladatelství . 

Preissová, A . , C ichá, M . , & Gulová , L. (2012). Jinakost, předsudky, multikulturalismus: 

možnosti a limity multikulturní výchovy. Univerzita Palackého. 

Rašková, M . (2007). 5 otázek k sexuální výchově dětí předškolního a mladšího školního 

věku (3-11 let). Univerzita Palackého. 

Rejzek, J. (2001). Český etymologický slovník. Leda. 

Říčan, P. (1998). 5 Romy žít budeme -jde o to jak. Portál . 

68 



Smol íková , K., & Hajnová, R. (1997). Než se dítě zeptá...: Program sexuální výchovy dětí 

předškolního věku. Portál . 

Svobodová , E., V í tečková, M . , Váchová , A . , Part iová, Garabiková , M . , Podhrázská, D., 

Štefánková, Z. , Bí lková, Z., Havl isová, H. , Waldaufová , P, Procházka, M . , Švejdova, H. 

(2017). Osobnost předškolního pedagoga: sebereflexe, sociální kompetence a jejich 

rozvíjení. Portál . 2017. 

Štěrbová , D. (2007). Sexualita osob s mentálním postižením. Univerzita Palackého. 

Šulová , L. (2009). Sexuální výchova od mateřské školky?. SPRSV (s akreditací M Š M T ) . 

Trojan, O. (2009). Jak mluvit s dětmi o sexu - rádce pro rodiče a učitele. Fragment. 

Vašutová , J. (2007). Být učitelem: co by měl učitel vědět o své profesi. Univerzita Karlova 

v Praze, Pedagogická fakulta . 

Zoller, E. (2012). Učíme děti ptát se a přemýšlet. Portál . 

Elektronické zdroje: 

Breníková, J . , Kouřilová J . , Laibrt, L, Najmonová , M . , Pavl íčková, M . , P lachá , V , 

Svobodová , E., Vítečková M . (2023). Kontroverzní témata v MŠa na 1. stupniZŠ: 

inspirace pro pregraduálnípřípravu vyučujících mateřských a základních škol. J ihočeská 

univerz i ta , Pedagogická fakulta . ht tps : / /www.pf . i cu .cz/ images/PF/veda-vyzkum/edicn i- 

c innost /download/Kont roverzn i témata v M S a na 1 stupni ZS.pdf 

Hicks, D. G . , & Ho lden , C. (2007). Teaching the Global Dimension. Rout ledge eBooks . 

h t tps : / /do i .o rg/10 .4324/9780203962770 

L ipman , J. (2009). Picture Books on Controversial Issues: The Opportunity to Guide the 

Children's Book Publishing Industry Forward. 

http : / /d ig i ta lcommons .pace .edu/cg i/v iewcontent .cg i?ar t i c le=1016&context=dyson ms  

publ ish ing 

Minis terstvo školství , mládeže a tělovýchovy. (2021). Rámcový vzdělávací program pro 

předškolní vzdělávání, ht tps : //msmt.gov .cz/vzdelavani/predskoln i-vzdelavani/opatreni- 

minist ra-zmena-rvppv-2021 

69 

https://www.pf.icu.cz/images/PF/veda-vyzkum/edicni-
https://doi.org/10.4324/9780203962770
http://digitalcommons.pace.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1016&context=dyson
https://msmt.gov.cz/vzdelavani/predskolni-vzdelavani/opatreni-


Oxfam. (2018). Teaching Controversial Issues: A Guide for Teachers. https ://pol icy- 

pract ice .oxfam.org/resources/teaching-controvers ia l- issues-a-guide-for-teachers- 

620473/ 

Rada Evropy. (2017). Jak vyučovat kontroverzní témata - Život s kontroverzí -

Instruktážní balíček pro učitele. 

ht tps : / / rm.coe . in t / i akvvucovatkont roverzn i temata/16809375e2? fbc l id= lwAR3MxpzM8  

IVQBvEx2J90kEv36mQVAZmuXg84QAJ lg4YE iQxqdtRDiF-Qtg 

Vyč ichlová , V., Šnokhousová , V., Rozum, F., Va louch , D., Součková, L. (2015). 

Dokumentární film ve výuce: Jeden svět na školách: VŠ skripta. 

ht tps : / /www. i sns . cz/nove/pdf/dokumentarn i f i lm ve výuce w e b f inal .pdf 

Provazník, J. (2005). Podíl dramatické výchovy na utváření a rozvíjení klíčových 

kompetencí. https ://c lankv.rvp.cz/c lanek/s/Z/407/PODIL-DRAMATICKE-VYCHOVY-NA- 

UTVARENI-A-ROZVIJENI-KLICOVYCH-KOMPETENCI.html 

70 

https://policy-
http://practice.oxfam.org/resources/teaching-controversial-issues-a-guide-for-teachers-
https://rm.coe.int/iakvvucovatkontroverznitemata/16809375e2?fbclid=lwAR3MxpzM8
https://www.isns.cz/nove/pdf/dokumentarni
https://clankv.rvp.cz/clanek/s/Z/407/PODIL-DRAMATICKE-VYCHOVY-NA-


8 SEZNAM PŘÍLOH 

Pří loha č. 1 - Dotazník č. 1 (leden 2022) 

Pří loha č. 2 - Dotazník č. 2 (květen 2023) 



Příloha č. 1 - Dotazník č. 1 ( leden 2022) 

Vážené a milé studentky, vážení a milí studenti, 

V rámci projektu „Kontroverzní témata v MŠ na 1.stupni ZŠ". který podpořil spoiek Otevřeno, se 

snažíme do vaši přípravy zahrnout i oblasti, které jsou často opomněné a pro řadu dospelých v roli 

vychovatelů jsou náročná. 

V tomto akademickém roce budeme témto tématům vénovat průběžné pozornost a vaše postřehy, 

připomínky a kntika |sou vítané 

Prosím, ohodnoťte se prostřednictvím následujícího dotazníku, co si o těchto tématech ve výchove 

myslite a jak se cítíte na komunikaci o těchto tématech se svými žáky nyní připraveni. Pokud byste 

chtěli navrhnout další témata či oblasti, o kterých byste rádi slyšeli, napište to do posledních volných 

otázek Pokud byste již nyní chtěli sdělit něco na co se výslovně neptáme, prosím, pište na konci 

dokumentu, nebo přímo k otázkám. 

Setkali jste se v komunikaci s dětmi (na praxi či v osobním životě) se situací, která vás uvedla do 

rozpaků? A) ano B) ne 

Pokud ano. jakého tématu se týkala? „ 

Jak bylo pro Vás náročné na ni reagovat? 0 1 2 3 4 5 

Obodu;te na škále, kde 0 znamená vůbec a 5 maximálne 

Měli by učitelé v MŠ s dětmi vénovat pozornost tématům uvedeným v tabulce? 

Konkrétní téma Rozhodné 
ano 

Spiše 
ano 

Pouze pokud 
se zeptají 

Spíte ne Rozhodně 
ne 

nevim 

Smrt - fyzické 
projevy 
Srrn - posmrt 

život. 
Konkrétní umrti 

Rozmnožování 

Rozdíly pohlaví 
názvy org. 

Sexuální chování, 
autoerotlka 

Pornografie 
Handicapy, vážné 
nemoci _____ 
Sociálni rozdíly 
chudoba 

_____ 

Válka a zabíjeni 

Tělesné rozdíly 
(váha. těl.vůné...) 



Prosím, uveďte zda byste Vy sama byla ochotni tato témata s dětmi probírat 

Konkrétní téma Rozhodně 

ano 

Spiie 
ano 

Pouze pokud 
se zeptají 

Spíše ne Rozhodné 
ne 

nevím 

Smrt - fyzické 
projevy 
Smrt - posmrt 
život. 

i Konkrétní úmrtí 
i Rozmnožováni 

Rozdíly pohlaví 
názvy org. 
Sexuální chování, 
autoerotika 

Pornografie 
Handicapy, vážné 
nemoci 
Sociální rozdíly -
chudoba 
Válka a zabíjeni 

| Tělesné rozdíly 
(váha, těl.vůně.. ) 

Prosím ohodnoťte, jak se nyní cítíte kompetentní s détmi tato témata probírat. 

Obodujte se na škále, kde 0 znamená vůbec a 5 maximálně 

. Konkrétní téma 0 1 2 3 4 5 
Smrt - fyzické 
projevy 

j Smrt - posmrt. 
život. 
Konkrétni úmrtí 
Rozmnožováni 

Rozdíly pohlaví 
názvy org. 
Sexuální chováni, 
autoerotika 

Pornografie 

Handicapy, vážné 
1 nemoci 

Sociálni rozdíly -
chudoba 
Válka a zabíjeni 

Tělesné rozdíly 
(váha, těl.vůné...) 



Příloha č. 2 - Dotazník č. 2 (květen 2023) 

Zpětná vazba k zařazení náročných 
témat do přípravy studentů učitelství pro 
MŠ 
Hezký den, prosím Vás o krátkou reflexí k naší snaze včlenit do výuky některých předmětů 

v posledních třech semestrech kontroverzní témata. 

Dotazník zjišťuje co jste absolvovala jak se proměnilo Vaše pozrozumění daným tématům 

a jak se proměnil Váš pocit kompetence o těchto tématech s dětmi komunikovat. 

Na konci je prostor pro zpětné vazby - co se povedlo a máme dělat dál, a co bychom měli 

změnit... 

Moc děkuji za Váš čas a zamyšlení! 

1. J a k ý ročník s t u d u j e t e 1 

Označte /en jednu e/ípsu. 

C ) 1. ročník 

C *) 2. ročník 

C ") 3. ročník 

2. S jakými tématy jste v rámci výuky a dalších akcí v rámci posledních tří semestrů * 

setkali? 

Zaškrtněte všechny platné možnosti. 

I I obecná témata výchovy o vztazích a sexualitě 

I I dětská masturbace 

I I dětské porozumění smrti, o zvláštnostem dětského truchlení 

I I možnosti jak věnovat v prostredí MĚ pozornost Tématu smrti 

Q podpora a začlenení dítěte ze sociálně znevýhodněného prostředí 

I I podpora a začlenení dítěte s OMJ 

bodyshaming, tělesné odlišnosti 

] Jiné; 



3. Obodujte, jaké bylo Vaše porozumění dané problematice v lednu 2022. 

(oznámkujte jako ve škole, 1 = výborné, 5 = neodstatečné) 

Označte jen jednu elipsu na každém řádku. 

1 2 3 4 5 

obecná témata 

výchovy o 

vztazích a 

sexualitě 

O o o o o 

o dětské 

masturbaci o o o o o 
o dětském 

porozumění 

smrti, o 

zvláštnostem 

dětského 

truchlen 

o o o o o 

o otevírání 

tématu smrti v 

prostředí MŠ 

(kazuistiky) 

o o o o o 

podpora dítěte 

ze sociálně 

znevýhodněného 

prostředí 

o o o o o 

podpora dítěte s 

OMJ o o o o o 
bodyshaminp. 

tělesné 

odlišnosti 
o o o o o 

Jiná o o o o o 



4, Obodujte, jak se proměnilo V a š e porozumění dané problematice (do května 

2023) (oznámkujte jako ve škole, 1 = výborně, 5 = neodstatečně) 

Označte jen jednu elipsu na každém řádku. 

1 2 3 '1 5 

obecná témata 

výchovy o 

vztazích a 

sexualitě 

O o o o o 

o dětské 

masturbaci o o o o o 
o dětském 

porozumění 

smrti, o 

zvláštnostem 

dětského 

truchlení 

o o o o o 

o otevírání 

tématu smrti v 

prostředí MS 

(kazuistíky) 

o o o o o 

podpora dítěte 

ze sociálně 

znevýhodněného 

prostředí 

o o o o o 

podpora dítěte s 

OMJ o o o o o 
bodyshaming, 

tělesné 

odlišnosti 
o o o o o 

Jiná o o o o o 



5. Obodujte, jak jste se cítiha v lednu 2022 kompetentní komunikovat s dětmi o 

následujících tématech (oznámkujte jako ve škole, 1 = výborně, 5 = 

neodstatečně) 

Označte jen jednu elipsu na každém řádku. 

1 2 3 4 5 

obecná témata 

výchovy o 

vztazích a 

sexualitě 

O o o o o 

o dětské 

masturbaci o o o o o 
o dětském 

porozumění 

smrti, o 

zvláštnostem 

dětského 

truchlení 

o o o o o 

o otevírání 

tématu smrti v 

prostředí MS 

(kazuistiky) 

o o o o o 

podpora dítěte 

ze sociálně 

znevýhodněného 

prostředí 

o o o o o 

podpora dítěte s 

OMJ o o o o o 
bodyshaming. 

tělesné 

odlišnosti 
o o o o o 

Jiná o o o o o 


